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Neretas Novada Vēstis

Pirmās Latvijas Republikas 
laikā Neretas kultūras dzīvē sākās 
uzplaukums, tādēļ bija ļoti nepie-
ciešamas piemērotas telpas no-
darbību un pasākumu rīkošanai. 
1932. gadā Neretas Krājaizdevu 
sabiedrība uzcēla namu, kurš nu 
jau astoņdesmit gadus kalpo par 
vietu, kur iedzīvotājiem pulcēties 
vienkopus, atpūsties pēc ikdienas 
darba un rūpēm, kur atraisīties un 
priecāties.

23. februārī Neretas kultūras 
nama tagadējie un bijušie darbi-
nieki, pašdarbības kolektīvi, no-
vada iedzīvotāji un viesi pulcējās 
kultūras nama 80 gadu jubilejas 
svinībās. Kultūras nama dzimša-
nas dienas pasākumu vadīja Aija 
Kalnāre un Raimonds Leitis. Viņi 
kavējās atmiņās par pagājušo lai-
ku, par paveikto un piedzīvoto 
kultūras nama attīstībā. Skatu-
ves priekšā tika aicināti kultūras 
nama vadītāji un ilggadīgie dar-
binieki, kuri bija ieradušies uz 
šo pasākumu – Biruta Redliha, 
Aija Alekseja, Ērika Zvejniece, 
Ēriks Markūns, Ingrīda Dimit-
rijeva, Sandra Andersone, Rita 
Trukša, Inta Klimoviča, Sandra 

Auzāne-Muraško un Inita Kalni-
ņa. Kultūras nama vadītāju svei-
ca un atzinīgus vārdus jubilejā 
veltīja Neretas novada domes 
un pagasta vadība, Neretas Jāņa 
Jaunsudrabiņa vidusskolas, Maz-
zalves pamatskolas, Neretas PII 
„Ziediņš” un Jāņa Jaunsudrabiņa 
muzeja „Riekstiņi” vadība, visu 
novada pagasta pārvalžu kultūras 
darba vadītāji, pašdarbības ko-
lektīvi, kaimiņu novada kultūras 
darbinieki.

Daudzus gadu desmitus mūsu 
kultūras iestāde devusi iespē-
ju Neretas iedzīvotājiem, sākot 
no vismazākajiem un beidzot ar 
krietnu mūžu nodzīvojušiem, 
piedalīties kultūras nama organi-
zētajos pašdarbības kolektīvos, 
dažādos pulciņos un pasākumos.

Šobrīd kultūras namā darbo-
jas sieviešu vokālais ansamblis, 
vidējās paaudzes deju kolektīvs, 
dramatiskā kopa, bibliotēka un 
audēju pulciņš. Šeit tiek rīkoti 
novada un pagasta svētku pasā-
kumi, ciemojas viesmākslinieki, 
un uzstājas vietējie pašdarbnieki, 
šeit tiek rīkoti izglītojoši seminā-
ri, tematiski pasākumi un atpūtas 

vakari.
No malas var likties, kas tad 

ir tas kultūras darbs? Vienas bal-
les, smiekli, koncerti un teātra 
izrādes. Taču cilvēki, kas saistīti 
ar kultūras darbu vislabāk zina, 
cik daudz enerģijas, laika un arī 
līdzekļu ir jāiegulda, lai būtu labs 
rezultāts.

Sveicu lielajos svētkos taga-
dējos un agrāko gadu kultūras 
darbiniekus, tehnisko personālu 
un visus tos cilvēkus, kuru dzīve 
un darbs ir bijuši saistīti ar Ne-
retas kultūras namu. Novēlu, lai 
skatītājiem nekad neizsīktu svēt-
ku baudīšanas prieks, bet svētku 
radītājiem- veidošanas un fan-
tāzijas prieks. Novēlu kultūras 
darbiniekiem vienmēr saglabāt 
latvisko dzīves ziņu. Lai lepni 
skan latviešu dziesmas un raits ir 
dejas solis, lai acīs sariešas asaras 
un sirds kvēlo priekā, skatoties 
priekšnesumus mūsu pašdarbības 
kolektīvu izpildījumā!

Liels paldies visiem šī brī-
nišķīgā pasākuma dalībniekiem, 
atbalstītājiem, un īpaši – tā orga-
nizatoriem! 

Arvīds Kviesis

Neretas kultūras nama 
jubilejas svinības

Saules staru zeltainās rīkstes 
Palu steidzīgos ūdeņus per, 
Krastos pūpolu mākoņi mīksti 
Dzelmē savus atspulgus ber. 
Vēju šūpoles augšā un lejā 
Līdz pat galotnēm sirdi nes līdz. 
Tai caur Lieldienu gaismu no jauna 
Atkal dāvāts tiek cerību rīts...

Priecīgas Lieldienas visiem Neretas novada iedzīvotājiem!
Sveic Neretas novada dome

Marts jau pāri pusei, bet ziema 
vēl netaisās atkāpties. Cilvēkos 
valda divējādas emocijas. Daži 
par to ir priecīgi, jo ziemas prieku 
baudīšana rit pilnā sparā, bet citus 
pārņem īgnums, ieraugot, ka ter-
mometra stabiņš stabili turas „zem 
nulles” un no pavasara vēl ne mi-
ņas. Kādi tad bijuši mūsu novadam 
šie pirmie trīs 2013. gada mēneši? 
Īsumā varu teikt, ka tie bijuši noti-
kumiem bagāti un darbīgi.

5. februārī rīkotā akcija – 
„Ugunskuru Baltijas ceļš” nepalika 
bez ievērības. Jau februārī tika pa-
nākti ievērojami labāki ES daudz-
gadu budžeta nosacījumi Latvijas 
zemniekiem. Vēl iepriecinošākas ir 
tikko saņemtās ziņas no Briseles, jo 
tās liecina, ka Eiropas Parlaments 
atbalstījis Sandras Kalnietes priekš-
likumu no 2014. gada Baltijas val-
stu zemniekiem maksāt ap 75% no 
ES vidējā rādītāja. Tas nozīmē, ka 
lauksaimniekiem platību maksāju-
mi pieaugs ievērojami straujāk jau 
no nākamā gada. Pašlaik Zemkopī-
bas ministrijā norit intensīvs darbs 
pie Lauku attīstības programmas 
izstrādes. Šis dokuments būs sais-
tošs un svarīgs arī daudziem mūsu 
novada iedzīvotājiem, jo tas noteiks 
lauku attīstības pasākumu galvenos 
mērķus un lauku attīstības stratē-
ģiju. Lauksaimniecība nodrošina 
daudzu mūsu novada iedzīvotāju 
labklājību, tāpēc viņiem ir svarīgi 
zināt, uz kādiem noteikumiem va-
jadzēs saimniekot nākamos septi-
ņus gadus. Jaunāko informāciju par 
kopējo lauksaimniecības politiku 
es centīšos publicēt mūsu laikrak-
sta slejās. Atbildes uz sev intere-
sējošajiem jautājumiem zemkopji 
varēs saņemt jebkurā pagasta pār-
valdē pie mūsu lauksaimniecības 
konsultantiem.

Februārī Neatliekamās medi-
cīniskās palīdzības brigāde Neretā 
saņēmusi jaunu operatīvo medicī-
nisko transportlīdzekli ar visu tajā 
nepieciešamo aprīkojumu. Mēs 
labi zinām, ko nozīmē droša ātrās 
palīdzības mašīna, it īpaši, kad jā-
steidzas palīgā pacientiem. Neretas 
novada iedzīvotājiem jaunā ātrās 
palīdzības automašīna, neapšaubā-
mi ir liels ieguvums, tāpat tā ievē-

Novada aktualitātes

Domes priekšsēdētāja vietnieks 
Arvīds Kviesis

rojami uzlabos Neatliekamās medi-
cīniskās palīdzības brigādes darba 
apstākļus.

Jauki aizvadīts Neretas kul-
tūras nama jubilejas pasākums. 
Daudzveidīgā kultūras program-
ma dāvāja novada iedzīvotājiem 
priecīgus mirkļus vairāku nedēļu 
garumā. Tās bija radošas pēcpus-
dienas, dažādas izstādes un atmiņu 
vakari, kas pulcēja vienkopus mūsu 
novada kultūras cienītājus. Svētku 
kulminācija bija Neretas kultūras 
nama jubilejas pasākuma svinības 
23. februārī. Var teikt, ka šais svēt-
kos senatne satikās ar šodienu. In-
teresanti veidotā programmā vaka-
ra vadītāji klātesošos iepazīstināja 
ar kultūras nama darbību no pirm-
sākumiem līdz pat mūsdienām. 
Uzskatu, ka viena no pašvaldības 
prioritātēm – piedāvāt novada ie-
dzīvotājiem daudzveidīgu kultūras 
aktivitāšu klāstu piepildās. Varu 
tikai piebilst, ka Neretas novada 
iedzīvotājiem šogad ir sagatavota 
plaša kultūras programma.

Šomēnes esam izsludinājuši 
atklātu ideju konkursu par Nere-
tas novada devīzes un logo izstrā-
di ar mērķi veicināt novada atpa-
zīstamību un pilnveidot vizuālo 
tēlu. Pašvaldība aicina iedzīvotā-
jus aktīvi iesaistīties zīmolu vei-
došanā un iesūtīt savas idejas Ne-
retas novada domē līdz 2. aprīlim. 
Tēmu loks visplašākais – kultūra, 
māksla, sports, daba, vēsture u.c. 
Ceru, ka kopā mums izdosies ra-
dīt zīmolus, kas veicinās novada 
atpazīstamību Latvijā un aiz tās 
robežām.

Neretas novada pašvaldība un 
pirmsskolas izglītības iestāde „Zie-
diņš” aicina 23. aprīlī piedalīties 
Neretas novada pirmsskolas vecu-
ma bērnus radošās pašizpausmes 
pasākumā „Talantiņš”. Radošums 
piemīt ikvienam cilvēkam jau pie-
dzimstot, bet dzīves posms līdz 
septiņu gadu vecumam ir viens no 
nozīmīgākajiem cilvēka personī-
bas attīstībā, jo veidojas sava „Es” 
apzināšanās un vērtīborientācija. 
Bērnu pilnvērtīgai attīstībai pirms-
skolas izglītības ietvaros nepiecie-
šamas radošās aktivitātes, tāpēc 
aicinu ģimenes pieteikt savas atva-
sītes šim konkursam.

Joprojām norit intensīvs darbs 
pie Attīstības programmas un Ilgt-
spējīgas attīstības stratēģijas izstrā-
des. Tie ir galvenie un svarīgākie 
novada attīstības dokumenti, tāpēc 
nevar noniecināt to vērtību. At-
tīstības programmā tiks noteiktas 
pašvaldības attīstības prioritātes 
turpmākajiem 7 gadiem, izstrādāts 
rīcības plāns, kas ietvers konkrē-
tas darbības un investīciju projek-
tus to īstenošanai un būs sasaistīts 
ar pašvaldības budžetu. Tas ir ļoti 
svarīgi, lai pašvaldība varētu reali-
zēt novada attīstībai nozīmīgus so-
ciālos un infrastruktūras projektus.

 turpinājums 2. lpp.
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Radoši cilvēki

Braucu uz Zalvi sarunātos cie-
mos pie bijušās kolēģes skolotājas 
Ilgas Ceras. Ar smaidu, kas nāk no 
kaimiņienes būtības, mierīga un 
laipna viņa mani sagaida un aici-
na mājā. Mums pievienojas Zalves 
pagasta pārvaldniece Dzintra No-
reika. Sēžam I. Ceras darba istabā 
un viņa stāsta par sevi, savējiem, 
darbu un vaļaspriekiem. Patiesībā 
lietas, ar kurām viņa aizraujas, ir 
bijušās skolotājas ikdiena.

Dzimusi zalviete un sirdī savas 
puses cilvēks. Māte diviem dēliem, 
vecmāmiņa diviem mazbērniem, 
saimniece savā sētā, skolotāja ar 
pieredzi darbā sākumskolā un pa-
matskolā, novadpētniece… Tā varē-
tu turpināt, jo iepriekš man likās, ka 
par kaimiņieni (dzīvojam vienā no-
vadā) zinu daudz, jo vārds skolotāja 
jau izsaka visu. Izrādās, ka skolotāja 
ir viena pavisam maza daļiņa no Il-
gas būtības un darāmā darba. 

Jaunībā pēc viengadīgās Vec-
bebru lauksaimniecības skolas  biš-
kopju kursa beigšanas dzīve Ilgu 
aizvedusi uz Liepājas pusi Tur Ilga, 
sāk strādāt V. I. Ļeņina vārdā no-
sauktajā kolhozā Kazdangā. Stu-
denti, kuri brauc rudeņos uz kolho-
zu, uzrunā Ilgu, ierosinot domu par 
studijām Liepājā Ilga beidz  vakara 
maiņu vidusskolu. Visam pa vidu 
Ilga paspēj  apgūt torņceltņa krā-
na vadītājas kursus Rīgā mācību 
centrā. Jā, viņa pati piebilst, toreiz 
tas bija modē – sieviete pie mašī-
nas vai traktora stūres. Pilsētā pie 
jūras Ilga satiek dzīvesbiedru – lie-
pājnieku. Šogad 6. janvārī viņiem 
apritējusi 40. kāzu jubileja. 

Pēc kursu beigšanas Ilga pieņem 
jaunu darba piedāvājumu Liepājas 
pedagoģiskajā institūtā par tehnis-
ko darbinieci laboranti. Rektors ir 
tas, kurš tagad Ilgu mudina studēt, 
jo darbs institūtā, pasniedzēji un 

Tur, kur Zalves sili šalc…
auditorijas turpat. Tā Ilga apgūst 
sākumskolas skolotājas specialitāti. 
Pirmā jaunās skolotājas darba vieta 
Liepājas rajona Kalētu pamatskolā. 
Izrādās, ka skolotājas darbs tā kļūst 
par Ilgas mūža profesiju. 

Taču pēc gadiem, kad vecā-
kiem Zalvē nepieciešams jauno at-
balsts un palīdzība, Ilga ar ģimeni 
atgriežas savās dzimtajās mājās. 
Darbs dzimtajā pusē Ilgai arī sko-
lā. Pirmajā mācību gadā Zalves 
pamatskolā viņa māca fizkultūru, 
vēsturi un audzina 9. klasi. Nāka-
majā gadā Ilga pasniedz arī darb-
mācību meitenēm. Septiņpadsmit 
gadus Ilga Zalves pamatskolā ir 
direktora vietniece mācību darbā. 
Sarunā uzzinu, ka skolā aizvadīta-
jos gados viņa ir bijusi gan inter-
nāta audzinātāja, gan mācījusi un 
audzinājusi 1. – 4. klases skolnie-
ciņus, gan  arī audzinājusi no 5. - 
9. klasei 

Vaicāju, kad sākās interese par 
novadpētniecību? Ilga stāsta, ka ie-
sākums bijis sadarbībā ar skolotāju 
Ēvaldu Zariņu un O. Oškalna kauju 
slavas muzeju. Kolēģis vadīja šo 
muzeju, vāca materiālus un šajā 
darbā iesaistīja kolēģus. Kad viņš 
gāja pensijā, darba biedra iesākto 
turpināja Ilga. Trešās Atmodas sā-
kumā kauju slavas stūrīša materiāli 
daļa nodoti Aizkraukles vēstures un 
mākslas muzeja glabāšanā, jo sko-
lai nav piemērotu apstākļu ekspo-
nātiem nepieciešamā mikroklimata 
nodrošināšanai. Atlikusī materiālu 
daļa ir sākums Zalves novadpēt-
niecības krājuma veidošanai. Līdz 
ar Atmodu Ilga sāk vākt materiālus 
par Zalves skolas vēsturi, jo secina, 
ka iepriekšējā krājumā nav gandrīz 
nekā par šo tēmu. Tā veidojās sko-
las vēstures istaba. Līdz ar skolēnu 
projektu darbu metodes ienākšanu 
skolu dzīvē, Ilga novadpētniecības 
darbā iesaista skolēnus. Audzēkņi 
izstrādā projektus par Zalves ie-
vērojamākajām vietām, cilvēkiem, 
skolas vēsturi.

Mūsu sarunā iesaistās Dz. No-
reika. Viņa teic, ka skolā Ilga va-
rēja atbildēt jebkuram vadītājam, 
inspektoram, kas ieradās skolā 
pārbaudīt mācību darbu, Ilga va-
rēja sniegt atbildi, parādīt nepie-
ciešamos dokumentus, saglabājot 
mieru. Pārvaldniece stāsta, ka top 
Zalves grāmata, kuras iniciatori 
un veidotāji ir Imants Auziņš, viņa 
dzīvesbiedre Irina Auziņa un Vilnis 
Vietnieks. Taču Zalvē materiālu 

vācēja un devēja grāmatai ir Ilga 
Cera. Turklāt to Ilga veic brīvprā-
tīgi, bez atlīdzības un par saviem 
līdzekļiem. Dz. Noreika piebilst, 
ka pēc Ilgas ierosinājuma pagasta 
2013. gada budžetā paredzēti lī-
dzekļi Jūlija Dievkociņa kapa vie-
tas un pieminekļa restaurācijai un 
sakārtošanai. Pārvaldniece stāsta 
par nodomu veidot Zalves vēstures 
istabu pagastmājā, kuru iekārtot 
palīdzēs Ilga Cera. 

Jautāju I. Cerai, kādas viņai 
attiecības ar datoru, jo mūsu pa-
audzei IKT bija tehnisks jaunums, 
kas jāapgūst gandrīz pašmācības 
ceļā. Kolēģe atbild, ka ar datoru 
strādāt iemācījās ātri, pieņēma šo 
laikmeta nepieciešamību. Pirmās 
zināšanas un iemaņas apguvusi 
kursos. Turklāt, līdzās vienmēr bija 
jaunākas kolēģes, kuras neatteica 
palīdzību. Ilga uzsver, ka viņa pēc 
būtības esot tehnisks cilvēks, ja jau 
varējusi apgūt autoceltņa vadītājas 
profesiju. Tādēļ arī datoru būšana 
neradījusi problēmas.

Ilgai patīkot sēņot, ogot, taču 
neesot liela veiksminiece šajās no-
darbēs, jo vairāk skatoties apkārt un 
priecājoties par dabu, nekā redzot 
ogas. Vaicāta, kas vēl viņai sirds-
lieta, Ilga ceļ no grāmatu plauk-
tiem biezas mapes ar sakārtotiem 
laikrakstu izgriezumiem par laika 
apstākļiem un to ievērošanu dārza 
un saimniecības darbos, savāktās 
ēdienu recepšu mapes, preses ma-
teriālu mapes par Zalvi. 

Ar lielu mīlestību Ilga stāsta 
par mazmeitu Luīzi, kura ieskrien 
pie mums kopā ar mazu taksīti. 
Vecmāmiņa četrgadīgajai meitenei 
esot arī skolotāja. Viņas abas liekot 
puzles, griežot papīrus, zīmējot un 
krāsojot, klausoties un stāstot pasa-
kas, eksperimentējot virtuvē. Maz-
meitai nu esot posms, kad viss jāzi-
na. Tādēļ Ilgai esot jāspēj atbildēt 
uz visiem mazmeitas kāpēc? Īstā 
jautrība sākšoties, kad viņām pie-
vienošoties mazais brālītis Ričards, 
kurš pagaidām vēl, mātes aprūpēts, 
vizinās ratiņos. 

Saruna interesanta un raita, to-
mēr laiks doties prom. Atvadāmies, 
bet saprotu, ka līdz galam Ilgu Ceru 
neesmu iepazinusi, jo cilvēka dzī-
ve, kas bagāta ar tik daudzām in-
teresēm un mūža veikumu, vienā 
sarunā līdz galam nav iepazīstama. 
Un varbūt arī nevajag. Lai katram 
paliek kas citiem neredzams.

Lidija Ozoliņa

Jēkabpils novadā, Zasā, 2. 
martā, notika atklātais Jēkabpils 
novada čempionāts volejbolā vī-
riešu un sieviešu komandām. Uz 
šo turnīru uzaicināja arī Neretas 
volejbolistu komandas. Diemžēl 
Neretas vīriešu komanda, kuras 
dalībnieki pārsvarā jau dzīvo 
un strādā ārpus Neretas, dažādu 
iemeslu dēļ nevarēja piedalī-
ties šajā turnīrā. Toties Neretas 
jaunietes, kuras arī visas mācās 
augstskolās un MSĢ, spēja sa-
organizēties un piedalīties šajā 
čempionātā. Sieviešu konkuren-
cē par kausiem un medaļām cī-
nījās piecas komandas – Zasas, 
Rīgas, Neretas un divas Jēkabpils 
pilsētas volejbolistu komandas. 
Priekšsacīkstēs izspēlēja „apli”, 
kur Neretas volejbolistes de-
monstrēja izcilu volejbolu savu 
spēju gandrīz augstākajā līmenī, 
un uzvarot Zasas, abas Jēkabpils 
pilsētas komandas, bet ļoti dra-
matiskā spēlē tikai seta galotnēs 
zaudējot Rīgai ierindojās otrajā 
vietā. Pēc priekšsacīkstēm par 
iekļūšanu finālā tikās 1. – 4. un 
2. – 3. vietu ieguvēju komandas. 
Mūsu volejbolistēm pretī stājās 
ļoti spēcīgā Jēkabpils pilsētas 
komanda. Spēle izvērtās aizrau-
joša – pirmo setu aizraujošā spē-

lē uzvarēja Neretas volejbolistes, 
otro – jēkabpilietes, bet trešajā 
setā līdz seta galotnei vadībā bija 
Jēkabpils komanda. Tomēr, parā-
dot komandas raksturu un izcilu 
spēli uzbrukumā, ko demonstrēja 
Agija Sidorova, neretietes spē-
ja „salauzt” un uzvarēt šo setu 
un visu spēli kopumā. Par zelta 
medaļām spēlēja Neretas un Rī-
gas volejbolistes. Arī šī bija ļoti 
skatāma un azartiska spēle. Izci-
li spēlēja visa Neretas komanda, 
pašaizliedzīgi un nesaudzējot 
sevi, grūtā spēlē tika izcīnīts ik-
viens punkts. Tomēr pirmajā setā 
nācās atzīt Rīgas komandas pārā-
kumu. Bet otrajā setā atkal parā-
dot saliedētu komandas spēli un 
raksturu Neretas volejbolistes iz-
cīnīja uzvaru. Trešā seta sākums 
7:3 viesa cerības uz uzvaru visā 
spēlē, diemžēl tas nenotika un 
ar 1:2 nācās atzīt Rīgas koman-
das pārākumu. Ņemot vērā to, 
ka Neretas komandā spēlēja tikai 
piecas meitenes un, protams, bez 
maiņām, neretietes paveica neie-
spējamo – izcīnīja otro vietu! Ar 
to arī apsveicam Agiju Sidorovu, 
Dairu Silavu, Lauru Skavronsku, 
Daci Butenaiti un Aritu Laučiš-
ku!

Imants Silavs

Izcīna sudraba medaļas

9. martā Iršos notika tradi-
cionālā Iršu kausa izcīņa volej-
bolā senioru komandām. Kā jau 
ierasts uz šo turnīru tika uzai-
cināta arī Neretas volejbolistu 
komanda, kurai nācās laukumā 
tikties ar Saulkrastu, Lubānas, 
Daugavpils un Iršu volejbolis-
tiem. Komandas rādīja acīm 
tīkamu volejbolu ar garām 
bumbas izspēlēm, kurās pun-
ktu izšķīra tikai veiksme. Ne-
retas volejbolistiem Arkādijam 
Trukšam, Imantam Silavam, 
Guntaram Liekne, Andrejam 
Porietim, Romānam Princss, Ai-

garam Vasiļjevam un Konstantī-
nam Sergejevam šis turnīrs bija 
veiksmīgs. Finālspēlē par pirmo 
vietu tikās Neretas un Iršu vo-
lejbolisti. Pēc sacensību noliku-
ma spēlēja tikai divus setus un 
spēle varēja beigties neizšķirti 
1:1. Tā tas arī notika šajā bez-
kompromisu cīņā par ikvienu 
punktu. Tomēr ņemot vērā visu 
pārējo spēļu rezultātus Iršu vo-
lejbolistiem ar šādu spēles iznā-
kumu pietika lai turnīrā svinētu 
uzvaru. Otrajā vietā Neretas vo-
lejbolisti, trešajā – Saulkrasti. 

Imants Silavs

Iršu kausā – sudrabs

Tāpēc mani ļoti pārsteidz tas, ka 
atsevišķas personas atļaujas izteik-
ties nievājoši par šo programmu. 
Par šogad realizējamajiem pro-
jektiem un mūsu novada attīstības 
prioritātēm stāstīšu mūsu laikraksta 
nākamajā numurā.

Svarīgs uzdevums ir atrast pie-
lietojumu slēgtajām skolas ēkām. 
Sākotnējā Zalves pagasta pārval-
des iecere izveidot Sociālo māju 
savā skolas ēkā bija saistoša, taču 
līdz ar novada izveidošanu apstākļi 
mainījās. Novada Sociālās aprūpes 

centrs tika izveidots uz Neretas 
slimnīcas bāzes. Divas sociālās 
iestādes vienā novadā ir par daudz, 
tāpēc pašvaldībai ir jāmeklē cits 
risinājums. Viens no variantiem 
varētu būt ēkas pārdošana. Ja to iz-
dosies paveikt, tad tas pirmkārt būs 
ieguvums Zalves iedzīvotājiem, jo 
jebkurš uzņēmējs, kurš iegādāsies 
šo ēku centīsies tajā kaut ko iz-
veidot. Līdz ar to pagastā radīsies 
jaunas darbavietas. Iepriecinošākas 
ir ziņas par bijušās Pilskalnes pa-
matskolas ēkas pielietošanu. Šeit 

interesi izrāda vācieši, kuri skolas 
telpās vēlētos veidot Sociālās aprū-
pes centru.

Tuvojas Pūpolsvētdiena un 
Lieldienas. Aicinu izbaudīt pasāku-
mus, kuri tiek rīkoti mūsu novada 
pagastos. Novēlu tos svinēt kopā 
ar sev tuviem un mīļiem cilvēkiem, 
apmeklēt dievkalpojumus, krāsot 
olas un gūt prieku no skaistajām 
pūpolu pērlēm. Lai prieks ienāk 
ikvienā mājā un Lieldienu šūpoles 
iešūpo pretī pavasarīgu ieceru pie-
pildījumam!

turpinājums no 1. lpp.
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Neretas novada domes
28. februāra sēdes lēmumi

Nolēma atbalstīt biedrības 
„Ērberģietes” projektu „Darīsim 
kopā!” Borisa un Ināras Teterevu 
fonda programmā „Nāc un dari, Tu 
vari!” un piešķirt līdzfinansējumu 
Ls 113.67. 

Nolēma atbalstīt biedrības „Vē-
veri” projektu „Nāc, mācies, dari! 
Redzi, ka vari!” Borisa un Ināras 
Teterevu fonda programmā „Nāc 
un dari, Tu vari!” un piešķirt līdz-
finansējumu Ls 420.00. 

Nolēma atļaut Zalves pagasta 
pārvaldei piedalīties Jaunatnes po-
litikas valsts programmas Izglītības 
Zinātnes ministrijas izsludinātajā 
projektu konkursā un iesniegt pro-
jektu „Sarauj mazi, sarauj lieli!”. 
Projekta īstenošanai maksimālā 
attiecināmo izmaksu summa ir Ls 
2 500. IZM piešķir valsts budžeta 
finansējumu 100 % apmērā.

Nolēma pārtraukt projekta 
„Ūdenssaimniecības attīstība Nere-
tas novada Zalves pagasta Sproģu 
ciemā” un projekta „Ūdenssaim-
niecības attīstība Neretas novada 
Zalves pagasta Zalves ciemā” tālā-
ko virzību.

Noteica iztikas minimumu Ne-
retas novada pašvaldības iedzīvo-
tājiem Ministru kabineta noteiktā 
viena mēneša vidējo ienākumu 
apmērā katram ģimenes loceklim 
trūcīgās (ģimenes) personas statusa 
iegūšanai.

Piešķīra Murjāņu sporta ģim-
nāzijas audzēknim K. M. materiālu 
palīdzību Ls 150  apmērā.

Piekrita atdalīt no nekustamā 
īpašuma „Cielavas”, Zalves pagas-
tā, Neretas novadā (kadastra Nr. 
3296 013 0060, zemes gabalu ar 
kadastra numuru 3296 011 0056 ar 
platību 4.8 ha un zemes gabalu ar 
kadastra numuru 3296 012 0095 ar 
platību 7.6 ha, neizstrādājot zemes 
ierīcības projektu vai detālplānoju-
mu. Atdalītajam zemes īpašumam, 
kas sastāv no diviem zemes gaba-
liem, piešķīra nosaukumu „Pūces”.

Piekrita atdalīt no nekustamā 
īpašuma „Sudmaliņas”, Mazzalves 
pagastā, Neretas novadā (kadastra 
nr. 3266 013 0073, zemes gabalu 
ar kadastra numuru 3266 013 0075 
ar platību 14.4 ha un zemes gabalu 
ar kadastra numuru 3266 013 0073 
ar platību 0.1306 ha, neizstrādājot 
sadalīšanas projektu vai detaļplā-
nojumu. Atdalītajam zemes īpašu-
mam, kas sastāv no diviem zemes 
gabaliem, piešķīra nosaukumu 
„Krustakrogs”.

Piekrita atdalīt no nekustamā 
īpašuma „Pētersoni”, Mazzalves pa-
gastā, Neretas novadā (kadastra nr. 
3266 005 0021), zemes gabalu ar ka-
dastra apzīmējumu 3266 002 0052, 
platību 6.7 ha, neizstrādājot sadalī-
šanas projektu vai detaļplānojumu. 
Atdalītajam zemes īpašumam, kas 
sastāv no viena zemes gabala, pie-
šķīra nosaukumu „Monika”.

Veica grozījumus 01.06.2012. 
zemes nomas līgumā Nr. 74 ar J. U, 
deklarētā dzīvesvietas adrese „Mi-
senieki”, Pilskalnes pagasts, Neretas 
novads par pašvaldības zemes nomu 
4.0 ha platībā, kadastra Nr.3274 004 
0030. Iznomāja Z. Ž, deklarētā dzī-
vesvietas adrese Nākotnes iela 19-8, 
Pilskalne, Pilskalnes pagasts, Nere-
tas novads, Neretas novada pašval-
dībai piekrītošo zemes „Misenieki” 
gabala daļu 4.0 ha platībā. 

Nolēma no 2013. gada 1. marta 
iznomāt G. B, deklarētās dzīvesvie-
tas adrese „Dzeņi”, Sproģi, Zalves 
pagasts, Neretas novads, zemes gaba-
la daļu 1.3 ha platībā ar kadastra Nr. 

3296 013 0178 Zalves pagastā uz 5 
gadiem, nosakot nomas maksu 0,5% 
apmērā no iznomātā zemes gabala 
kadastrālās vērtības. Zemes izmanto-
šanas mērķis – lauksaimniecība.

Iznomāja V. D, deklarētā dzī-
vesvietas adrese „Paegļi”, Neretas 
pagasts, Neretas novads, pašvaldī-
bai piekrītošo zems „Kalpaki” ar 
kadastra Nr.3270 010 0088 vienī-
bas daļu 0.3 ha platībā Neretas pa-
gastā uz 5 gadiem nosakot nomas 
maksu 0.5 % apmērā no iznomātās 
zemes gabala kadastrālās vērtības. 

Mainīja Z. Z. piederošā nekus-
tamā īpašuma „Liepiņas” (kadas-
tra nr. 3266 010 031300 ar platību 
0.8322 ha, kas atrodas Mazzalves 
pagastā, Neretas novadā, lietošanas 
mērķi no „Individuālo dzīvojamo 
māju apbūve” – uz „Zeme, kuras 
galvenā saimnieciskā darbība ir 
lauksaimniecība”.

Nolēma precizēt robežu starp 
Neretas novada pašvaldības zemes 
vienībām „Kalpaki” ar kadastra Nr. 
3270 010 0088, to palielinot par 
0.4 ha un „Spulgas” ar kadastra 
Nr. 3270 010 0101, lai mājīpašums 
„Kalpaki” – dzīvojamā māja (ka-
dastra apzīmējums 3270 010 0088 
001) un kūts (kadastra apzīmē-
jums 3270 010 0088 003) atrastos 
uz zemes vienības ar kadastra Nr. 
3270 010 088. Uz atdalītās zemes 
vienības izveidoja jaunus īpašumus 
„Paegļi”, „Mazlauciņi”, „Kalpaki”. 

Piešķīra Neretas novada pašval-
dības domes priekšsēdētājam Anto-
nam Blūmam ikgadējā apmaksātā 
atvaļinājuma vienu kalendāro ne-
dēļu un papildatvaļinājumu desmit 
darbdienas  par nostrādāto laika 
periodu no 2011. gada 1. jūlija līdz 
2012. gada 30. jūnijam un ikgadējo 
apmaksāto atvaļinājumu trīs kalen-
dārās nedēļas par nostrādāto laika 
periodu no 2012. gada 1. jūlija līdz 
2013. gada 30. jūnijam, no 2013. 
gada 18. marta līdz 2013. gada 30. 
aprīlim. Domes priekšsēdētāja ik-
gadējā atvaļinājuma laikā no 2013. 
gada 18. marta līdz 2013. gada 30. 
aprīlim domes priekšsēdētāja pie-
nākumus veiks domes priekšsēdē-
tāja vietnieks Arvīds Kviesis.

Nolēma pārdot izsolē nekusta-
mo īpašumu – dzīvoklis Nr. 7 Ka-
lēju ielā 107, ar kadastra numuru 
3270 900 0094, kas atrodas Neretā, 
Neretas pagasts, Neretas novads un 
sastāv no dzīvokļa ar kopējo platību 
37.3 kvm un daudzdzīvokļu dzīvo-
jamās mājas zemes gabala 373/4061 
kopīpašuma domājamām daļām. 

Nolēma grozīt Neretas novada 
domes 2010. gada 27. maija lēmu-
mu Nr. 5, izsakot lēmuma punktu 
Nr. 1 šādā redakcijā:

„1. Ūdenssaimniecības sabied-
riskos pakalpojumus Neretas nova-
da Neretas pagasta Neretas ciema 
administratīvajā teritorijā un terito-
rijā ārpus ciema robežām, kur tiek 
izmantoti ciema ūdenssaimniecības 
pakalpojumi, nodrošina Neretas 
novada pašvaldība.”

Papildināja Neretas novada do-
mes 2010. gada 27. maija lēmumu 
Nr. 5, iekļaujot lēmumā sekojošus 
punktus:

“4. Šajā lēmumā par ūdens-
saimniecības sabiedrisko pakalpo-
jumu sniegšanu ir iekļauti nosa-
cījumi, kādus pakalpojumu snie-
dzējam paredz Eiropas Komisijas 
2011. gada 20. decembra lēmums 
par Līguma par Eiropas Savienības 
darbību 106. panta 2. punkta pie-
mērošanu valsts atbalstam attiecībā 
uz kompensāciju par sabiedriska-

jiem pakalpojumiem dažiem uz-
ņēmumiem, kuriem uzticēts sniegt 
pakalpojumus ar vispārēju taut-
saimniecības nozīmi.

 
28. februāra sēdē lemtie 

jautājumi
Biedrība „Ērberģietes” Ināras un 

Borisa Teterevu fonda programmā 
„Nāc un dari, Tu vari!” startēs ar 
projektu „Darīsim kopā!” Projekta 
mērķis – izveidot Neretas novada 
Mazzalves pagastā radošās darbnī-
cas dažāda vecuma iedzīvotājiem, 
kurās tiks piedāvāts interesanti un 
saturīgi pavadīt brīvo laiku, svinēt 
svētkus.

Biedrība „Vēveri” Borisa un 
Ināras Teterevu fonda programmā 
„Nāc un dari, Tu vari!” startēs ar 
projektu „Nāc, mācies, dari! Redzi, 
ka vari!”. Projekta mērķis – izvei-
dot Neretas novada Pilskalnes pa-
gastā daudzfunkcionālu nodarbības 
vietu, kura veicinātu sadarbību visa 
vecuma cilvēkiem, nodrošinot aktī-
vu kopā darbošanos.

Zalves pagasta pārvalde startēs 
jaunatnes politikas valsts prog-
rammas „Atbalsts jauniešu cen-
tru labiekārtošanas un to darbības 
nodrošināšanai pašvaldībās, attīs-
tot jaunatnes informācijas punktu 
pieejamību, kā arī pilnveidojot in-
frastruktūru jauniešu veselīgā un 
lietderīgā brīvā laika pavadīšanai”, 
Izglītības un zinātnes ministrijas 
izsludinātajā projektu konkursā 
un iesniegs projektu „Sarauj mazi, 
sarauj lieli!”. Projekta mērķis – 
nodrošināt pašvaldības jauniešu 
centra nepārtrauktu darbību, ra-
dot labvēlīgus apstākļus jauniešu 
intelektuālai un radošai attīstībai 
jauniešu centrā un nodrošinot jau-
niešiem veselīga un lietderīga brī-
vā laika izmantošanas iespējas, kā 
arī piekļuvi jauniešu vajadzībām 
un interesēm atbilstošai informāci-
jai. Projekta īstenošanai paredzētā 
summa ir 2500 Ls. Visas izmaksas 
sedz IZM.

Zalves pagasta pārvalde nolē-
musi pārtraukt ūdenssaimniecības 
projektu tālāku virzību Neretas 
novada Zalves pagasta Sproģu un 
Zalves ciemos. Iemesls ir neizpil-
dāmās projektu administrētāja pra-
sības – noteikt augstus tarifus un 
nodrošināt minimālo klientu skaitu.

Nolēma piešķirt neretietim, 
Murjāņu sporta ģimnāzijas audzēk-
nim Kristapam Miļkēvičam ma-
teriālu palīdzību 150 latu apmērā 
mācību treniņu nometnei Spānijā, 
lai sekmīgi gatavotos Eiropas jau-
natnes olimpiādei un Eiropas U-18 
čempionātam.

Izglītības un kultūras komitejā 
tika skatīts jautājums par ēdināša-
nas pakalpojumu sniegšanu Nere-
tas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas 
audzēkņiem. Skolas vadība šajā 
jautājumā ir veikusi vecāku anke-
tēšanu un sniedza pārskatu par tās 
rezultātiem. Tie norāda, ka ēdien-
karte apmierina gan skolēnus, gan 
vecākus. Ēdienu cena apmierina 
pusi no visiem aptaujātajiem, to-
mēr lielākais vairākums vecāku at-
balsta ēdināšanu kā līdz šim. 

Mans personīgais viedoklis ir 
nemainīgs, un es uzskatu, ka šis 
jautājums ir jārisina, nodrošinot 
ēdināšanu par iespējami zemāku 
cenu. Likums nosaka, ka izvēloties 
pakalpojumu sniedzēju jāveic ie-
pirkuma procedūru, vai līdzīgi kā 
citās mūsu novada skolās varam 
izveidot pašvaldības ēdināšanas 
uzņēmumu.

Izdoti saskaņā ar likuma
„Par pašvaldībām”

43. panta pirmās daļas 13. punktu,
Meža likuma 8. panta otro daļu,

Ministru kabineta 02.05.2012. 
noteikumu Nr. 309

„Noteikumi par koku ciršanu
ārpus meža”

 22. punktu

I Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi nosaka 

koku ciršanu ārpus meža izvērtēša-
nas kārtību, publiskās apspriešanas 
procedūras kārtību un sabiedrībai 
nozīmīgus gadījumus, kad rīko 
publisko apspriešanu, metodiku 
zaudējumu aprēķināšanai un sa-
maksas kārtību par koku ciršanu 
Neretas novada administratīvajā 
teritorijā.

2. Noteikumi ir saistoši visiem 
zemes īpašniekiem vai tiesiskajiem 
valdītājiem neatkarīgi no tā, vai 
īpašums ir vai nav reģistrēts Ne-
kustamā īpašuma valsts kadastra 
reģistrā vai zemesgrāmatā.

3. Šo noteikumu ievērošanu 
atbilstoši kompetencei kontrolē 
Neretas novada pagasta pārvalžu 
vadītāji. 

4. Zemes īpašnieks vai tiesis-
kais valdītājs kokus ārpus meža 
savā īpašumā vai valdījumā esoša-
jā teritorijā cērt, ievērojot Ministru 
kabineta 02.05.2012. noteikumus 
Nr. 309 „Noteikumi par koku cir-
šanu ārpus meža” un šos saistošos 
noteikumus.

II Koku ciršanas izvērtēšanas 
kārtība

5. Iesniegumus par koku cir-
šanu ārpus meža izskata Neretas 
novada pagasta pārvaldes vadītājs, 
kas veic objekta apsekošanu. 

6. Pārvaldes vadītājs izvērtē 
koku ciršanas atbilstību norma-
tīvajiem aktiem un to ainavisko 
nozīmīgumu, aprēķina zaudēju-
mus par dabas daudzveidības sa-
mazināšanu un iesniedz aprēķinu 
Neretas novada domes Finanšu un 
attīstības nodaļā rēķina izrakstī-
šanai, un pieņem lēmumu par at-
ļaujas izsniegšanu koku ciršanai 
ārpus meža vai par atteikumu iz-
sniegt atļauju:

1.1. 3 mēnešu laikā – ja lēmuma 
pieņemšanai nepieciešama publis-
kā apspriešana un          samak-
sāta zaudējumu atlīdzība par dabas 
daudzveidības samazināšanu;

1.2. 20 darbdienu laikā, ja lē-
muma pieņemšanai nepieciešami 
ekspertu vai institūciju atzinumi 
un samaksāta zaudējumu atlīdzība 
par dabas daudzveidības samazinā-
šanu;

1.3. 10 darbdienu laikā – pārē-
jos gadījumos un ja samaksāta zau-
dējumu atlīdzība par dabas daudz-
veidības samazināšanu.

7. Izsniegtās atļaujas koku cir-
šanai ārpus meža nedrīkst realizēt 
laika periodā no 15. aprīļa līdz 30. 
jūnijam.

8. Pārvaldes vadītāja lēmumu 
var apstrīdēt Neretas novada domē 
viena mēneša laikā no tā paziņo-
šanas ieinteresētām personām. 
Domes lēmumu var apstrīdēt Ad-

ministratīvajā tiesā.
III Publiskās apspriešanas 

procedūras kārtība
9. Publiskā apspriešana rīkoja-

ma, ja:
1.1. paredzēta koku bez bojā-

juma pazīmēm ciršana publiskos 
parkos, kapsētās un valsts un paš-
valdību autoceļu aizsargjoslās;

1.2. koka vai koku grupas cir-
šana paredzēta sabiedriskās vietās, 
kur plānota būves celtniecība vai 
rekonstrukcija.

9. Publisko apspriešanu par 
koku ciršanu ierosina pēc pagasta 
pārvaldes vadītāja iniciatīvas.

10.  Publiskās apspriešanas rī-
košanas kārtība noteikta Neretas 
novada pašvaldības nolikumā.

IV Zaudējumu atlīdzības sa-
maksas kārtība par koku ciršanu 

11. Zemes īpašniekam vai tie-
siskajam valdītājam jāatlīdzina 
zaudējumi par dabas daudzveidī-
bas samazināšanu saistībā ar koku 
ciršanu Neretas novada teritorijā 
pēc Ministru kabineta 02.05.2012. 
noteikumu Nr. 309 „Noteikumi par 
koku ciršanu ārpus meža” III daļas. 
zaudējumus aprēķina saskaņā ar 
šādu formulu:

Z= Kd x Ks x Ki x Ka x Kv 
x Kp

Z – zaudējumu atlīdzības vērtī-
ba (Ls);

Kd – koka caurmēra koefi-
cents, kas vienāds ar attiecīgā 
koka caurmēru (diametru) centi-
metros 1.3 m augstumā no sakņu 
kakla;

Ks – koku sugas koeficents;
Ki – koka ciršanas iemesla 

koeficents;
Ka – apdzīvotās vietas koefi-

cents;
Kv – Koka atrašanās vietas 

koeficents;
Kp – pašvaldības noteiktais 

koeficents par dabas daudzveidības 
samazināšanu.

12.	 Papildus Ministru kabine-
ta 02.05.2012. noteikumu Nr.309 
„Noteikumi par koku ciršanu ārpus 
meža” 3. pielikuma koeficientiem 
tiek noteikts Neretas novada koefi-
cients:

1 - koks būtiski ietekmē vides 
ainavu, tās vērtība tiks samazināta;

0,5 - koks būtiski ainavu neie-
tekmē;

0 - koks aizsedz vizuāli 
augstvērtīgu vai unikālu ainavu, 
vai kultūrvēsturisku objektu, ar 
koku nogriešanu tiks sakārtota 
vide, ainavas kvalitāte tiks uzla-
bota;

0 – lauksaimniecībā izmantoja-
mo zemju apauguma novākšanā.

14. Zaudējumu atlīdzība jāie-
maksā pēc izrakstītā rēķina Neretas 
novada pašvaldības pamatbudžeta 
kontā. Lai varētu saņemt ciršanas 
atļauju, kvīts par samaksu jāuzrāda 
pārvaldes vadītājam.

V Noslēguma jautājumi
15. Noteikumi stājas spēkā 

nākamajā dienā pēc to publicē-
šanas laikrakstā „Neretas novada 
vēstis”.

Saistošie noteikumi Nr. 2/2013

„Noteikumi par koku ciršanu 
ārpus meža Neretas novadā”



Neretas Novada Vēstis4  2013. gada marts

turpinājums no 3. lpp.

Informēju par to, ka no 2013. 
gada 1. janvāra ir mainīta pabalstu 
sistēma.

Nestrādājošiem vecākiem du-
bultosies bērna kopšanas pabalsts 
(no 50 līdz 100 Ls) par bērna kop-
šanu līdz 1 gada vecumam. 
Ø  Gan strādājošiem, gan nestrā-

dājošiem vecākiem no 30 līdz 100 
Ls palielināsies bērna kopšanas pa-
balsts par bērna kopšanu no 1 līdz 
1,5 gadu vecumam. Par bērna kop-
šanu no 1,5 līdz 2 gadu vecumam 
pabalsts paliks 30 Ls apmērā.
Ø   Palielināta piemaksa par 

dvīņiem vai vairākiem vienās 
dzemdībās dzimušiem bērniem ve-
cumā līdz 1,5 gadam. Piemaksa du-
bultosies no 50 līdz 100 Ls mēnesī 
par katra bērna kopšanu līdz 1 gada 
vecumam, savukārt par bērnu kop-
šanu no 1 līdz 1,5 gadu vecumam 
piemaksa pieaugs no 30 līdz 100 
latiem. Abos gadījumos piemaksu 
izmaksās papildus bērna kopšanas 
pabalsta pamatapmēram vai vecā-
ku pabalsta apmēram.
Ø  Par dvīņu vai vairāku vienās 

dzemdībās dzimušu bērnu kopšanu 
vecumā no 1,5 līdz 2 gadiem  pie-
maksa paliks 30 latu apmērā par 
katru bērnu. Arī šo piemaksu vecā-
ki saņems papildus bērna kopšanas 
pabalsta pamatapmēram vai vecā-
ku pabalsta apmēram.
Ø  Minimālais vecāku pabalsts 

paaugstināsies no 63 līdz 100 la-
tiem mēnesī.
Ø   Divkāršosies maternitātes, 

paternitātes un vecāku pabalstu 
izmaksu griesti. Vecāku, maternitā-
tes un paternitātes pabalstu maksi-
mālais apmērs dienā būs 23,02 Ls 
un 50% no summas, kas pārsniegs 
23,02 Ls.  
Ø  Dubultosies obligātās sociālās 

apdrošināšanas iemaksas gan par ve-
cākiem, kuri kopj bērnu līdz pusotra 
gada vecumam un saņem bērna kop-
šanas pabalstu, gan par vecākiem, 
kuri kopj bērnu līdz gada vecumam 
un saņem vecāku pabalstu. Tas no-
zīmē, ka palielināsies sociālās ap-
drošināšanas iemaksas valsts pensiju 
apdrošināšanai, apdrošināšanai pret 
bezdarbu un invaliditātes apdrošinā-
šanai. Iemaksas veiks 20% apmērā 
no 100 latiem mēnesī.
Ø   Bezdarbnieka pabalsta sa-

ņemšanas ilgums vairs nebūs at-
karīgs no cilvēka apdrošināšanas 
stāža un būs 9 mēneši. Bezdarb-
nieka pabalsta izmaksu griesti no 
2013. gada gada nemainās. Tas no-
zīmē,   ja aprēķinātā bezdarbnieka 
pabalsta apmērs pārsniedz Ls 11,51 
dienā, izmaksājamā pabalsta mak-
simālais apmērs dienā ir Ls 11,51 + 

Mēs esam, lai palīdzētu

Sociālā dienesta vadītāja
Iveta Arāja

50% no summas virs Ls 11,51. 
Ø   Cilvēkiem ar dzirdes trau-

cējumiem būs pieejami surdotul-
ka pakalpojumi līdz 120 stundām 
gadā. To nodrošinās Latvijas Ne-
dzirdīgo savienība.
Ø  Bērniem no 5 līdz 18 gadiem 

ar invaliditāti un pieaugušiem ar I, 
II grupas invaliditāti būs pieejami 
asistenta pakalpojumi pašvaldī-
bās līdz 40 stundām nedēļā.
Ø   Garantētais minimālais ie-

nākumu (GMI) līmenis vienam cil-
vēkam būs noteikts 35 lati mēnesī. 
Pašvaldības domei būs tiesības da-
žādām iedzīvotāju grupām (piemē-
ram, bērniem, vecuma un invalidi-
tātes pensiju saņēmējiem) noteikt 
augstāku GMI līmeni. Tā maksimā-
lais līmenis plānots līdz 90 latiem.
Ø  Bīstamo nozaru uzņēmumos, 

kuros ir nodarbināti 6 līdz 10 no-
darbinātie, visus darba aizsardzības 
speciālista pienākumus varēs veikt 
ne tikai speciālisti ar augstāko izglī-
tību darba aizsardzībā, bet arī spe-
ciālisti ar augstāko izglītību dabas-
zinātnēs, inženierzinātnēs, veselības 
aizsardzības jomā vai tiesību zināt-
nēs, kas apguvuši darba aizsardzī-
bas apmācību 160 stundu apjomā.

2013. gada 1. pusgadā:
Ø  LM sadarbībā ar Nodarbinā-

tības valsts aģentūru pilotprojekta 
veidā sāks īstenot reģionālās mobi-
litātes pasākumu «Darbs Latvijā». 
Pasākums paredzēts, lai sniegtu fi-
nansiālu atbalstu bezdarbniekiem, 
kuri ir gatavi tuvināties darbavietām 
un strādāt Latvijā. Atbalstu cilvēks, 
kurš būs atradis darbu, varēs izman-
tot nodarbinātības sākuma periodā 
transporta izmaksu un arī dzīvokļa 
īres izdevumu kompensācijai. Pie-
teikšanos uz šo pasākumu NVA iz-
sludinās 2013. gada 1. pusgadā.

No 2013. gada 1. jūlija:
Ø   darba aizsardzības speciā-

listu pamatlīmeņa apmācību mini-
mālais apjoms būs 60 stundas. No 
tām 40 stundas būs teorijas apmā-
cība, bet 20 – praktiskā apmācība. 
Papildus paredzēta specializēta 
apmācība 40 stundu apjomā sais-
tībā ar bīstamiem komercdarbības 
veidiem, piemēram, kokapstrādi, 
būvniecību, ražošanu, u.c.

Cilvēkiem ar invaliditāti paš-
valdībās nodrošinās asistenta pa-
kalpojumu. 

No 2013. gada 1. janvāra cilvē-
ki ar I un II invaliditātes grupu un 
bērni ar invaliditāti varēs pašvaldī-
bā saņemt asistenta pakalpojumu. 
Asistents palīdzēs pārvietoties ār-
pus mājokļa – uz skolu, darbu, pa-
kalpojuma saņemšanas vietu.

Labklājības ministrijas (LM) 
sagatavotie Ministru kabineta no-
teikumi Kārtība, kādā piešķir un 
finansē asistenta pakalpojumu paš-
valdībā, ko otrdien, 18. decembrī, 
atbalstīja valdība, paredz, ka asis-
tenta pakalpojumu saņems cilvēki, 
kas neatrodas ilgstošas sociālās ap-
rūpes institūcijā, stacionārā ārstnie-
cības iestādē vai ieslodzījuma vietā.

Šo pakalpojumu līdz 40 stun-
dām nedēļā varēs saņemt pieaugu-
šie cilvēki ar I vai II invaliditātes 
grupu, pamatojoties uz Veselības 
un darbspēju ekspertīzes ārstu 
valsts komisijas (VDEĀVK) atzi-
numu par asistenta pakalpojuma 
nepieciešamību, un bērni no 5 līdz 

18 gadu vecumam ar invaliditāti, 
pamatojoties uz VDEĀVK atzinu-
mu par īpašas kopšanas nepiecieša-
mību sakarā ar smagiem funkcio-
nāliem traucējumiem.

Lai saņemtu asistenta pakal-
pojumu, cilvēkam ar invaliditāti 
vai viņa likumiskajam pārstāvim 
deklarētās dzīvesvietas pašvaldības 
sociālajā dienestā būs jāiesniedz 
iesniegums ar lūgumu piešķirt 
asistenta pakalpojumu. Pieaugu-
šajiem būs jāuzrāda VDEĀVK 
atzinums par asistenta pakalpoju-
ma nepieciešamību, bet bērniem 
- VDEĀVK atzinums par īpašas 
kopšanas nepieciešamību smagu 
funkcionālu traucējumu dēļ.

Asistenta pakalpojums pare-
dzēts galvenokārt cilvēkiem ar  
pārvietošanās traucējumiem, ļoti 
smagiem redzes traucējumiem vai 
smagiem garīga rakstura traucēju-
miem, kā arī kopjamiem bērniem no 
5 līdz 18 gadiem, kuriem vajadzīgs 
atbalsts, pārvietojoties ārpus mājok-
ļa, lai nokļūtu vietā, kur viņi mācās, 
strādā, saņem pakalpojumus.

Lēmumu par asistenta pakal-
pojuma piešķiršanu vai atteikumu 
piešķirt pakalpojumu pieņems paš-
valdības sociālais dienests viena 
mēneša laikā no iesnieguma saņem-
šanas. Tā speciālisti noteiks asis-
tenta pakalpojuma apjomu katram 
cilvēkam individuāli, ņemot vērā 
izglītības apgūšanu, algotu darbu, 
ārstniecības pakalpojumu saņemša-
nas nepieciešamību un aktīvu darbu 
nevalstiskajās organizācijās. 

Pakalpojumu līdz 40 stundām 
nedēļā apmaksās no valsts budžeta 
līdzekļiem. Pašvaldības sociālais 
dienests slēgs līgumu ar pakalpo-
juma saņēmēju un asistentu, līgu-
mā nosakot asistenta pakalpojuma 
apjomu, tā sniegšanas ilgumu un 
kārtību, atbildību pakalpojuma 
sniedzējam, cilvēkam ar invaliditā-
ti un pašvaldībai, norēķinu kārtību 
un citus būtiskus jautājumus, kuri 
saistīti ar asistenta pakalpojumu.

Asistenta pakalpojumu varēs 
sniegt ikviens cilvēks, kuram ir izglī-
tība, darba vai personiskā pieredze, 
aprūpējot cilvēku ar invaliditāti.

LM rīcībā esošie dati liecina, ka 
asistenta pakalpojumu pašvaldībā ik 
mēnesi varētu saņemt aptuveni 540 
bērni ar invaliditāti, 1100 pieaugu-
šie ar I grupas invaliditāti un 854 
pieaugušie ar II grupas invaliditāti. 
2012. gada novembra sākumā Lat-
vijā dzīvoja 17,6 tūkst. cilvēku ar I 
invaliditātes grupu, 70,5 tūkst. cil-
vēku ar II invaliditātes grupu un 7,7 
tūkst. bērni ar invaliditāti.

Lai nodrošinātu asistenta pa-
kalpojumu pašvaldībā, no valsts 
budžeta 2013. gadā plānots atvēlēt 
1,87 miljonus latu, bet 2014. un nā-
kamajos gados – 1,9 miljonus latu 
ik gadu, no tiem 10% paredzēti paš-
valdībām ar pakalpojuma adminis-
trēšanu saistīto izdevumu segšanai.

Plašāks skaidrojums par to, kā 
pieteikties asistenta pakalpojumam 
pašvaldībā no nākamā gada 1. jan-
vāra, pieejams LM interneta vietnē: 
www.lm.gov.lv/news/id/4058

Video fails par jaunajiem pakal-
pojumiem cilvēkiem ar invaliditāti 
no 2013. gada 1. janvāra pieejams 
LM Youtube kanālā: www.youtube.
com/watch?v=e1Bn1ItfIq8

Paskaidrojuma raksts saistošajiem noteikumiem
„Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža Neretas novadā”

Paskaidrojuma 
raksta sadaļas

Norādāmā informācija

1. Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums

Likuma „Par pašvaldībām” 43. panta pirmās daļas 
13. punkts nosaka, ka Dome ir tiesīga izdot saisto-
šos noteikumus, paredzot administratīvo atbildību 
par to pārkāpšanu, par citiem likumos un Ministru 
kabineta noteikumos paredzētajiem jautājumiem.
Meža likuma 8. panta otrā daļa nosaka, ka vietējā 
pašvaldība savos saistošajos noteikumos par koku 
ciršanu ārpus meža pilsētas un ciema teritorijā no-
saka zaudējumu atlīdzību par dabas daudzveidības 
samazināšanu, kā arī šo zaudējumu aprēķināšanas 
un atlīdzināšanas kārtību. Meža likums nosaka, ka 
zaudējumu atlīdzību ieskaita vietējās pašvaldības 
budžetā.
Ministru kabineta 02.05.2012. noteikumu Nr. 309 
„Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” 22. 
punkts nosaka, ka vietējās pašvaldības dome izdod 
saistošos noteikumus par koku ciršanu ārpus meža, 
nosakot koku ciršanas izvērtēšanas kārtību un pub-
liskās apspriešanas procedūras kārtību, kā arī sa-
biedrībai nozīmīgus gadījumus, kad rīko publisko 
apspriešanu.

2. Īss projekta 
satura izklāsts

Saistošie noteikumi nosaka koku ciršanas ārpus 
meža  izvērtēšanas kārtību, publiskās apspriešanas 
procedūras kārtību un sabiedrībai nozīmīgus gadīju-
mus, kad rīko publisko apspriešanu, metodiku zau-
dējumu aprēķināšanai un samaksas kārtību par koku 
ciršanu un administratīvo atbildību Neretas novada 
teritorijā. 

3. Informācija 
par plānoto 
projekta ietekmi 
uz pašvaldības 
budžetu

Zaudējumu atlīdzība par dabas daudzveidības sama-
zināšanu tiks ieskaitīta pašvaldības pamatbudžetā.    

4. Informācija 
par plānoto 
projekta ietekmi 
uz sabiedrību un 
uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības 
teritorijā

Saistošie noteikumi nosaka, ka zemes īpašniekiem 
vai tiesiskajiem valdītājiem ir jāatlīdzina zaudējumi 
par dabas daudzveidības samazināšanu saistībā ar 
koku ciršanu Neretas novada teritorijā.
Saistošie noteikumi nosaka gadījumus, kad nepie-
ciešama publiskā apspriešana koku ciršanai ārpus 
meža, tādejādi dodot iespēju sabiedrībai piedalīties 
lēmumu pieņemšanā.
Saistošie noteikumi uzņēmējdarbības vidi neietek-
mēs.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Institūcija, kurā privātpersona var vērsties saistošo 
noteikumu piemērošanā, ir Neretas novada pašval-
dība.

6. Informācija par 
konsultācijām

Saistošo noteikumu projekts saskaņots ar pārvalžu 
vadītājiem. 

                      
     

Darba sludinājums

Darba vietas nosaukums: Neretas novada pašvaldība
Vakantā amata nosaukums: Mazzalves pagasta pārvaldes vadītājs
/darbam uz nenoteiktu laiku/

Pienākumi:
Nodrošināt administratīvo procesu norisi pagasta pārvaldē
Vadīt, konsultēt un motivēt personālu 
• Organizēt pārvaldes dokumentu plūsmu, juridisko dokumentu 

saskaņošanu un pieņemto lēmumu izpildes kontroli
• Apkopot informāciju par darba procesiem pārvaldē
• Organizēt lietišķās tikšanās ar pagasta iedzīvotājiem 
• Sagatavot vēstules, instrukcijas, juridiskos dokumentus un cita 

veida dokumentāciju
• Nodrošināt piedalīties projektu piedāvājumu sagatavošanas un 

noformēšanas procesā
Prasības kandidātiem/-ēm:
• Ne mazāk kā piecu gadu pieredze pašvaldības darbā
• Iepriekšēja praktiskā darba pieredze administratīvajā darbā
 Spēja būt uzņēmīgam un neatlaidīgam, prasme organizēt savu un 

personāla darbu un noteikt prioritātes
• Prasme ievērot kārtību, secību, kā arī diplomātijas un lietišķās 

etiķetes pārzināšana
• LR normatīvo aktu zināšanas
• B kategorijas autovadītāja tiesības
• Labas datorzināšanas (MS Office)

Motivācijas vēstuli un CV sūtīt Neretas novada pašvaldības 
personāla speciālistam vai pa e-pastu neretasnovads@inbox.lv līdz 
2013. gada 25. martam.
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Vēsture

Turpinājums. Sākumu la-
siet laikraksta iepriekšējā 
numurā.

Otrais pasaules karš bei-
dzies. Vācija kapitulējusi. 
Neretu atstājušas armijas. 
Brūces drīz vien sadziedētu, 
ja tikai atnācēji ļautu dzīvot. 
Vai ļaus? Tie, kas vācu laikā 
smagi cietuši un nu uzticē-
jās padomju varai, jau 1944.
gada rudenī izveidoja Nere-
tā strādnieku arodbiedrību. 
Kā darboties? Atcerējās, ka 
neretieši vienmēr koros dzie-
dājuši. Nodibināja apvienoto 
Neretas – Rites jaukto kori, 
ko apņēmās vadīt skolotājs 
Aleksandrs Vasiļevskis. Ak-
tīvākie dalībnieki bija Jānis 
Krūmiņš, māsas Žmuidenas, 
Simanovičs un brāļi Zem-
nieki no Rites. Piesaistīja jau 
agrāk pieredzējušās vecākās 
paaudzes dziedātājas: četras 
Annas – Šteinbergu, Aizkār-
kli, Dandēnu, Svariņu. No 
vīriem – Kārli Kundrātu, Tra-
ķinu un brāļus Vainovskus. 
Šis koris 1946.gadā repub-
likas skatē izcīnīja 1.vietu 
un ceļojošo sarkano karogu, 
bet diriģenta Pētera Martiņo-
na vadībā piedalījās pēckara 
Dziesmu svētkos – pirmajos 
(1948) un otrajos (1955). Lai 
spodrinātu Neretas rajona 
slavu, sarīkoja Sudmalu salā 
arī paši savus Dziedāšanas 
svētkus, kur ielūdza lietu-
viešus no Pandeļu rajona un 
Daugavpils korus. Pēc Mar-
tiņona aiziešanas no Neretas, 
kordiriģenti bieži mainījās: 
Jānis Krūmiņš, Astrīda Grā-
veniece, Venera Zenne, Ana-
tolijs Stepanovs – katrs tikai 
divus gadus. Neskatoties, ka 
tāda mētāšanās, neretieši to-
mēr iespēja sagatavoties 3. 
pēckara Dziesmu svētkiem 
(1968).

Neskatoties uz žņaudzo-
šajām nodevām un nodok-
ļiem, uz klaušām un meža 

normām, 1947. gada sākums 
šķita kā atelpas laiks. (Tikai 
augusta beigās izsludināja 
aplikšanu ar kulaku nodok-
li.) No sarkanarmijas pārnā-
ca izdzīvojušie, arī dažs le-
ģionārs no filtrācijas nomet-
nēm. Briesmas pārcietuši, 
viņi ilgojās prieka. Arī jauni-
ņie, kam mūžs plaukstošā 
pumpurā, tāpēc tas bija tāds 
ballēšanas gads. Pašu gata-
votas teātru izrādes un citi 
priekšnesumi. Kā nu praz-
dami, no akordeoniem izvi-
lināja danču mūziku. Neretā 
jau desmit klases un tūlīt būs 
pilna vidusskola. Skolotā-
ji visās norisēs priekšgalā. 
Jau kopš pirmajiem pēckara 
gadiem, tikko Neretas tau-
tas namu atbrīvoja karavīru 
hospitālis, Arturs Vaidziņš 
gatavoja teātra izrādes: „Pa-
saka par patiesību”, „Kaķu 
nams”, un it īpaši Gladko-
va melodrāma „Sendienas” 
ar sajūsmu pāršalca ne ti-
kai Neretu, bet ar neretie-
šu viesizrādēm nokļuva arī 
kaimiņu pagastos. Neretas 
tautas namā katru sestdienu 
balles. Tvaika lokomotīve 
deva strāvu, un zāli izgais-
moja spuldzītes. Ja kādubrīd 
nodzisa, neviens nevainoja 
Feldmani, kas tolaik skai-
tījās „elektrības direktors”. 
Visi tie huzāri, ulāni, kazaki, 
kas darbojās „Sendienās”, 
nāca no Neretas vidusskolas. 
Jauniešus kā uz spārniem 
nesa skolotāju rosība. 

Neretas ciematā pie ro-
kas viss, kas vajadzīgs: 
veikali, pasts, telefona cen-
trāle, krājkase, pirts, bērnu-
dārzs, pārvietojamais kino 
un kultūras pasākumi Dzir-
navu salā vai Tautas namā. 
Muzicēja orķestris. Virpu-
ļoja dejotāji. Sievietes mā-
cījās mājturību un aušanu, 
strādāja rokdarbus. 

Neretiete Rita Krastiņa 

Neretas kultūras namam – 80

pēc augstskolas beigšanas 
bija norīkota par skolotāju 
Jēkabpils vidusskolā. Kad 
Rita atgriezās Neretā, viņai 
iedeva darbu bibliotēkā. Līdz 
ar to neretieši uz ilgiem ga-
diem ieguva dramatiskā pul-
ciņa vadītāju, kas Skruzīšu 
Mika iesākto teātra tradīci-
ju nesa tālāk, kas turpināja 
Artura Vaidziņa iedibināto 
slavu: „Tad sirdīs atkal prie-
ku gūstam kā sendienās”. 
Katru gadu neretieši sagata-
voja kādu lielu lugu, nu jau 
padomju laikam atbilstošu: 
Arvīda Griguļa „Karavīra 
šinelis”, Andreja Upīša „Pel-
dētāja Zuzanna” un „Ziņģu 
Ješkas uzvara”, vēl – „Dārzi 
zied” (1958), „Laimes pūķis” 
(1959), „Putekļi” (1960). Ri-
tas Krastiņas mūžs līdz ga-
lam piederēja Neretai.

60. gados darbību uzsāka 
sieviešu ansamblis „Kliņģe-
rītes”. Tā dalībnieces Ārija 
Zālīte un Ērika Zvejniece 
atceras: Mēs, meitenes – kliņ-
ģerītes, lepojamies ar to, ka 
esam pastāvējušas ilgāk par 
padomju varu. Kad Latvijas 
valsts atguva neatkarību, un 
baznīcas apmeklējumi netika 
uzskatīti par noziegumu, mēs 
sākām dziedāt garīgās dzies-
mas luterāņu baznīcā. Nes-
mādējām arī laicīgo repertu-
āru, jo mums bija brīnišķīgi 
talanti. Dziesmas papildi-
nāja vārsmotājs Žanis Plēve 
(Ruta Lormane). Asprātīgus 
apsveikuma vārdus jubilejas 
reizēs prata pasacīt Vefiņš 
(Genovefa Strode). Rotājā-
mies ar Guntas Grauzes da-
rinātiem ziedu pušķiem. 

Gandrīz 40 gadus mēs 
esam dziedājušas, kaut gan 

mainījās sastāvs, repertu-
ārs un vadītāji. Visilgāk pie 
mums bija Velta Feldmane 
un Staņislava Rudāka. No 
mediķu kolektīva pie mums 
nāca Valentīna Zālīte, Berta 
Vesmane, Ārija Kļaviņa, Edī-
te Zālīte, Malda Lesiņa. No 
skolas – Ruta Lormane, Ja-
nīna Mazjāne, Vija Kovaļevs-
ka. No bērnudārza – Dzintra 
Cīrule, Gunta Grauze. No 
patērētāju biedrības – Elma 
Grīnvalde un Erna Sidorova. 
No pienotavas Zenta Bražū-
ne. No kolhoza Skaidrīte Za-
riņa. No pasta Daņa Kovaļo-
va. Nu jau daudzas ziedlapi-
ņas Kliņģerītei ir nobirušas, 
citas krietni pavītušas. Tomēr 
šis necilais ziediņš turpina 
priecāties par katru saules 
staru ikdienas pelēcībā. Bet 
vienmēr ir dzīvs aicinājums: 
”Dziedāsim!”

„Dziedāsim!” – šāds ai-
cinājums mudināja dziesmu 
draugus darboties nelielos 
ansambļos. Gandrīz katrā 
iestādē bija dziedātāju pul-
ciņš: pienotavā, patērētāju 
biedrībā, slimnīcā, skolā, 
kolhozā un kultūras namā. 
Parasti tie bija sieviešu ko-
lektīvi. Tikai Ainai Brīvu-
lei izdevās izveidot arī vīru 
ansambli, kurā dziedāja 
Pēteris Vesmanis, Pēteris 
Sūrums, Dainis Aleksejs, Jū-
lijs Treiģis, Jānis Zvejnieks, 
Edgars Priede. Dažāds bija 
ansambļu darbības ilgums. 
Mainījās vadītāju vārdi, bet 
visilgāk ziedēja Kliņģerītes 
pie Neretas kultūras nama. 
Oficiāli mūs dēvēja par pa-
domju tradīciju ansambli. 
Mēs pavadījām cilvēka dzīvi 
no šūpuļa līdz kapam. Pieda-

lījāmies vārda došanas svi-
nībās, bērnības un pilngadī-
bas svētkos, laulību reģistrā-
cijā, izvadīšanā pensijā, ies-
tāžu darbinieku godināšanā. 
Ļoti bieži darbojāmies kopā 
ar Jāņa Krūmiņa vadīto pū-
tēju orķestri. Tur muzicēja 
Arvīds Velme, Jānis Rudāks, 
divi Jāņi Riekstiņi (saukti 
Čabiņš un Cālīts), Dainis 
Aleksejs, Ilgonis Staltma-
nis, Edgars Kļaviņš, Ādolfs 
Laučisks, Aivars Žilinskis, 
Miervaldis Vītoliņš, Juris 
Kovaļevskis. Kliņģerītes pa-
līdzēja kultūras namam no-
turēt patriotisma līniju, jo 
dziedāja visos valsts svētkos, 
kolhozā Draudzība, aģit-
brigādēs pirms vēlēšanām. 
Taču iedzīvotāji mūs cienīja, 
jo mēs dziedājām arī piecās 
Neretas ciemata kapsētās 
(Ķesteru, Ķišku, Smiltaines, 
Visdarbu un Indulānu). Ne-
vairījāmies, ja mūs aicinā-
ja kapu svētkos uz Zalvi vai 
Pilskalni. Mūsu repertuāru 
papildināja daiļlasītāji: Aija 
Alekseja, Tālis Zālītis, Dzid-
ra Geriņa (Ozoliņa), Astrīda 
Purgaile un Rita Krastiņa. 
Lielākas rūpes par dziedā-
šanu mums sagādāja ansam-
bļa noformējums. Kultūras 
namam maciņš vienmēr glu-
ži plāns, bet bijām pateicī-
gas iestāžu vadītājiem, kas 
mums palīdzēja iegādāties 
tērpus (kolhoza Draudzība 
priekšsēdētājam Vilibaldam 
Dubultam, patērētāju bied-
rības vadītājiem Konstantī-
nam Bernānam un Artūram 
Silarājam).

Nobeigums laikraksta nā-
kamajā numurā.

Lūcija Ķuzāne

Sieviešu ansamblis „Kliņģerītes”.
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Pašlaik norit darbs pie divu 
svarīgu Neretas novada pašval-
dības dokumentu izstrādes. Tiek 
veikta ilgtspējīgas attīstības 
stratēģijas 2013. – 2037. ga-
dam un Attīstības programmas 
2013. – 2019. gadam sagatavo-
šana. Stratēģija ir pašvaldības 
ilgtermiņa politikas un attīstī-
bas plānošanas dokuments, kas 
atklāj pašvaldības prioritātes, 
vīziju un stratēģiskos mērķus. 
Attīstības programma pauž 
pašvaldības politiku vidējam 
termiņam – laikam, kas saistīts 
ar Eiropas Savienības plāno-
šanas periodu 2014. – 2020. 
gadam. Programmā iekļautas 
galvenās rīcības, pasākumi un  
projekti, ko pašvaldība plāno 
veikt vai atbalstīt.

Šodien iepazīstināšu ar Nere-
tas novada pašvaldības Attīstības 
programmas izstrādes ietvaros 
veikto pētījumu par novada ie-
dzīvotāju ekonomisko aktivitāti 
un komunālo infrastruktūru..

Ekonomiskā vide
Saskaņā ar CSP datiem 2010.

gadā Neretas novadā kopā darbo-
jās 260 ekonomiski aktīvās sta-
tistiskās vienības, no kurām vai-
rāk nekā puse, t.i. 149 jeb 57,3% 
pašnodarbinātās personas, 69 jeb 
26,5% zemnieku saimniecības, 
21 komercsabiedrība, 9 individu-
ālie komersanti, 9 fondi, nodibi-
nājumi, biedrības, 2 pašvaldības 
budžeta iestādes un 1 valsts iestā-
de. No visām 248 ekonomiski ak-
tīvajām tirgus sektora statistiska-
jām vienībām 191 (78%) nodar-
bojas ar lauksaimniecību (87%) 
un mežsaimniecību (13%), pie 
tam lielākais īpatsvars šajā gru-
pā ir pašnodarbinātas personas – 
121 (63%), kam seko zemnieku 
saimniecības – 63 (33%). Nāko-
šās lielākās grupas pēc darbības 
veida ir tirdzniecība – 14, citi 
pakalpojumi – 11, operācijas ar 
nekustamo īpašumu – 6 un ap-
strādes rūpniecība – 6 (4 no tiem 
kokrūpniecībā).

Salīdzinot ar valsts kopējo 
fonu, nodarbinātības jomā Ne-
retas novada un tā tuvējā apkār-
tnē redzamas pozitīvas iezīmes. 
2012.gada sākumā Neretas nova-
dā kopā ar astoņiem kaimiņu no-
vadiem reģistrētais vidējais bez-
darbs bija 10,6 % no ekonomiski 
aktīvās iedzīvotāju daļas, kas ir 
par 1% labāks rādītājs par to, kas 
bija valstī kopumā (11,6% pēc 
NVA datiem). Attiecīgi Neretas 
novadā šis rādītājs bija par 0,5% 
augstāks par valsts sasniegto vi-
dējo radītāju. 

Pašreiz Eiropas Savienības 
budžetu aptuveni 40% apjomā 
veido finansējums lauksaimnie-
cībai. Šiem naudas līdzekļiem 
jākalpo videi draudzīgas lauk-
saimniecības un jauno zemnieku 
atbalstam, lauku infrastruktūras 
uzlabošanai, jauno lauku uzņē-

mēju atbalstam, kas arī ir Neretas 
novada ekonomikas perspektīva. 

Eiropā un visā pasaulē tū-
risms ir viena no vadošajām un 
straujāk augošajām nozarēm, 
kura tiek uzskatīta par stratēģis-
ku ekonomiskās attīstības un no-
darbinātības prioritāti. Tūrisms 
ietekmē ikvienas sabiedrības 
sociālo, kultūras un ekonomisko 
dzīvi, tāpat arī otrādi – minētās 
sfēras ietekmē tūrisma attīstību. 
Neretas novada ģeogrāfiskais 
novietojums, daudzveidīgie da-
bas apstākļi un kultūrvēsturiskais 
mantojums ir pamats, uz kura 
balstīt tūrisma attīstību. 

Infrastruktūra
Neretas novadā mājvietu un 

komunālo ērtību pakalpojumi 
tiek organizēti decentralizēti sa-
dalījumā pa pagastiem – katra 
pagasta pārvalde organizē savu 
atsevišķu komunālo saimniecību. 
Tikai Neretas pagasta pārvaldē 
ir atsevišķa Komunālā nodaļa ar 
atsevišķu nodaļas administrāciju. 

Mazzalves, Zalves un Pilskal-
nes pagastu pārvaldēs pārvaldes 
vadītājs ir atbildīgs par pagasta 
pārvaldei materiālā atbildībā no-
doto pašvaldības objektu un ma-
teriālo vērtību apsaimniekošanu 
un saglabāšanu, pieņemot darbā 
atbilstošu personālu mājvietu un 
komunālo pakalpojumu nodroši-
nāšanai. 

Viena no būtiskākajām prob-
lēmām infrastruktūras (mājvietu 
un komunālo pakalpojumu no-
drošināšanā) ir vienotas koncep-
cijas trūkums komunālo pakal-
pojumu vienotai attīstības plā-
nošanai. Citiem vārdiem sakot, 
lai nodrošinātu vienotu novada 
mājvietu un komunālo pakalpo-
jumu attīstību un uz prioritāšu 
principiem  balstītu uzlabojumu 
veikšanu, novadā būtu nepiecie-
šams izveidot vienotu komunālo 
pakalpojumu institūciju (padzi-
ļināta analīze būtu nepiecieša-
ma, lai izvērtētu, vai izdevīgāk 
veidot struktūrvienību, iestādi 
vai kapitālsabiedrību). Galvenie 
šīs struktūrvienības pienākumi 
būtu attīstības plānošanas darbs 
– investīciju plānošana, projek-
tu sagatavošana, uzraudzība, 
vienotu atskaišu gatavošana, 
vienotu tarifu izstrāde un ievie-
šana, u.c. novadā kopīgi veicami 
darbi.

Vēl viens būtisks, ļoti darbie-
tilpīgs un ne mazāk laikietilpīgs 
komunālo pakalpojumu jomas 
uzdevums ir pašvaldības nekus-
tamo īpašumu sakārtošana, ie-
tverot gan pašvaldības īpašumu 
ierakstīšanu zemesgrāmatā, gan 
pašvaldības dzīvojamo māju pār-
valdīšanas un apsaimniekošanas 
tiesību nodošanu.

Atkritumu apsaimniekošana 
novadā kopumā notiek labi. Visā 
novadā teritorijā tiek slēgti līgumi 
ar vienu atkritumu apsaimnieko-

tāju – SIA „Aizkraukles KUK”. 
Privātmāju īpašnieki slēdz līgu-
mu ar atkritumu apsaimnieko-
tāju individuāli, daudzdzīvokļu 
mājas, kurās ir privāti dzīvokļi, 
līgumu slēdz mājas vecākais, 
bet par Neretas pagasta pārval-
des dzīvojamo fondu pašvaldība 
slēdz vienu līgumu (pakalpojuma 
izmaksas gadā ~ 1300 Ls, t.sk. 
dalītie atkritumi). Katra pagasta 
pārvaldes vadītājs sagatavo līgu-
mus, kurus ar atkritumu apsaim-
niekotāju noslēdz pašvaldības 
vadītājs.

Atkritumu apsaimniekošanas 
pakalpojumu uzlabošanai jāīs-
teno novadā vienota dalīto at-
kritumu savākšanas sistēma, kā 
arī jāmotivē un jāturpina izglītot 
iedzīvotāji par atkritumu šķiroša-
nas nozīmi.

Privātmājām, kas atrodas 
centralizētā ūdensvada tuvumā, 
ir iespēja noslēgt līgumu par 
centralizētās ūdensapgādes pa-
kalpojumu. Mazzalves pagasta 
Ērberģē ir 5 mājas, kurām tiek 
piegādāta centralizētā ūdensap-
gāde, Neretā apmēram 30% no 
visām mājām saņem centralizē-
tās ūdensapgādes pakalpojumus, 
Zalves pagastā 2 mājas (1 Zalvē 
un 1 Sproģos), Pilskalnes pagasta 
Pilskalnē 1 māja.

Ūdenssaimniecības pakal-
pojumu uzlabošanai ir jāīste-
no ūdenssaimniecības projekti 
Neretā (3. un 4.kārta), Zalvē un 
Sproģos. Papildus tam ir jāmeklē 
risinājumi sadarbībai ar daudz-
dzīvokļu māju dzīvokļu īpašnie-
kiem, lai pakāpeniski nomainītu 
ūdensvada un kanalizācijas cau-
rules dzīvokļos, tādējādi uzla-
bojot kopējo mājokļu un dzīves 
kvalitāti un arī dzeramā ūdens 
kvalitāti.

Centralizētās siltumapgādes 
pakalpojumu uzlabojumi ir ne-
pieciešami Neretā, kur šis pakal-
pojums ir ārkārtīgi sadrumsta-
lots. Pakalpojuma pilnveidošanai 
ir nepieciešama gan papildus iz-
pēte, gan arī sadarbības ar zem-
niekiem, uzņēmējiem iespēju 
meklēšana kopīgu siltumapgādes 
risinājumu attīstībai. 

Centralizētās siltumapgā-
des sakārtošana ir nepiecieša-
ma Sproģos, kur daudzdzīvokļu 
mājās katram dzīvoklim ir sava 
apkure, kas padara kopējo mā-
jas iedzīvotāju dzīves apstākļus 
salīdzinoši nedrošus un pat bīs-
tamus. Jāturpina arī energoefek-
tivitātes paaugstināšanas pasā-
kumu īstenošana dzīvojamām 
mājām, tai skaitā. siltināšanas 
darbu veicināšana arī privātīpa-
šumā esošu dzīvokļu daudzdzī-
vokļu mājām.

Arvīds Kviesis
Neretas novada pašvaldības 

Attīstības programmas un 
Ilgtspējīgas attīstības stratē-

ģijas izstrādes vadītājs

Neretas novada ekonomiskā vide un 
komunālā infrastruktūra

Šogad pasaules iedzīvotājus 
vienojošā akcija „Zemes stunda”, 
kuras mērķis ir pievērst uzmanību 
vides problēmām, notiks 23. martā 
no plkst. 20.30 līdz 21.30 pēc katras 
valsts vietējā laika. Akcijā aicināts 
iesaistīties ikviens iedzīvotājs.

 
„Zemes stunda” ir Pasaules 

Dabas Fonda organizēta akcija, 
kuras laikā pasaules iedzīvotāji, 
uzņēmumi, organizācijas izslēdz 
apgaismojumu vienas stundas ga-
rumā. Akcijas mērķis nav enerģijas 
taupīšana vienas stundas ietvaros. 
Šī rīcība simboliski rāda ieinteresē-
tību, rūpes Zemes un vides ilgtspē-
jas saglabāšanai. Tas ir aicinājums 
mainīt rīcību un uzsākt iniciatīvas, 
lai sekmētu enerģijas un resursu 
taupīšanu un veidotu videi draudzī-
gāku iedzīvotāju dzīvi ikdienā, ik-
vienā pasaules pilsētā, arī Latvijas 
pilsētās un novados.

 
„Pasaules Dabas Fonda pētīju-

mos noskaidrots, ka mēs Latvijā 
šobrīd dzīvojam un patērējam re-
sursus tā, it kā mums būtu vismaz 
divas planētas Zeme. „Zemes stun-
das” laikā aicinām ikvienu iedzī-
votāju, uzņēmumu, pašvaldību un 
lēmuma pieņēmēju apdomāt savu 
ietekmi un apņemties to pakāpenis-
ki samazināt,” aicina Jānis Rozītis, 
Pasaules Dabas Fonda direktors.

 
Šogad, piedaloties 66 pasaules 

pilsētām, pirmo gadu tika rīkots arī 
„Zemes stundas” konkurss „Pilsētu 
izaicinājums”, kura laikā vērtēti 
pilsētu īstenotie inovatīvie projekti, 
lai samazinātu klimata izmaiņas 
un veicinātu ilgtspēju. Konkursa 
mērķis ir veicināt klimatam un 
iedzīvotājiem draudzīgu pilsētu 
un pašvaldību attīstību. Aicinām 

arī JŪSU pašvaldību dalīties 
ar stāstiem par pilsētā / novadā 
uzsāktajām videi draudzīgajām 
iniciatīvam.  

 
Lai „Zemes stunda” rosinātu 

paliekošas pārmaiņas ikdienā, pa-
saules mērogā norit izaicinājumu 
konkurss „Ja Tu, tad es”, kur pub-
liski var paust savu apņemšanos 
rīcībai, kas vērsta draudzīgākai at-
tieksmei pret vidi ikdienā. Vairāk 
par konkursu www.youtube.com/
earthhour.

 
Pērn gaismas izslēgšanas akci-

jā visā pasaulē iesaistījās simtiem 
miljoni cilvēki, vairāk nekā 6950 
pilsētas un apdzīvotas vietas no 152 
valstīm, kā arī 200 000 cilvēku pie-
dalījās akcijā „Ja Tu, tad es”. Šogad 
„Zemes stunda” pasaulē notiks jau 
septīto gadu pēc kārtas. Tā savulaik 
aizsākusies 2007. gadā Austrālijā, 
Sidnejā, kur vienkopus 2,2 miljoni 
sidnejiešu un 2100 uzņēmumu ie-
saistījās akcijā, izslēdzot gaismu uz 
vienu stundu.

 
Aicinām „Zemes stundā” ik-

vienu iedzīvotāju dalīties ar šo 
informāciju un aicināt piedalīties 
draugus, radus, kolēģus, kaimiņus, 
vienam otru informējot – sarunā, 
rakstiski, video veidā vai izveidojot 
„Zemes stundas” plakātus. 

Seko „Zemes stundas” jau-
numiem sociālajos tīklos www.
draugiem.lv/zemesstunda un 
www.facebook.com/zemesstun-
da, kā arī jaunumiem www.ze-
messtunda.lv

Dārta Treija,
Pasaules Dabas Fonda,

Komunikācijas vadītāja  

Aicina iesaistīties akcijā 
„Zemes stunda”
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Neretas novada pašvaldība 
un pirmsskolas izglītības iestā-
de „Ziediņš” aicina piedalīties 
Neretas novada pirmsskolas ve-
cuma bērnus radošās pašizpaus-
mes pasākumā „Talantiņš”.

Pasākuma laiks un vieta: 23. 
aprīlis plkst. 10.00 Neretas kul-
tūras namā.

Pasākuma mērķis: Rosināt 
sabiedrības interesi un veicināt 
tās līdzdalību jauno talantu ra-
došajai pašizpausmei.

Apakšmērķi:
• Atklāt jaunus talantus un 

dot tiem iespēju radoši izpaus-
ties;

• Popularizēt bērnu muzi-
kālās izglītības (dziesmas, de-
jas un kustības) nozīmi bērna 
attīstībā, pasaules emocionālo 
uztveri;

• Stiprināt saites starp pirms-
skolas izglītības iestādēm.

Pasākumā piedalās pirms-
skolas vecuma bērni, kuriem ir 
vēlēšanās sevi izteikt kādā no 
mākslas jomām:

• Dziedāšanā;
• Dejošanā;
• Deklamēšanā;
• Aerobikā;
• Kustību dejā,
   improvizācijā;
• Mūzikas instrumenta
   spēlē.
Katram dalībniekam jāizpil-

da viens priekšnesums (3 – 5 
min.) vienā no iepriekš minēta-
jām jomām. 

Vērtēšanas kritēriji:
• Vecumam un spējām at-

bilstošs priekšnesums;
• Atraktivitāte un radošums;
• Priekšnesuma mākslinie-

ciskais tēls.
Katru dalībnieku gaida patī-

kams pārsteigums.
Pieteikšanās: Aicinām vecā-

kus pieteikt bērnus, norādot vār-
du, uzvārdu, vecumu un jomu, 
kurā piedalīsies, līdz š.g. 1. ap-
rīlim elektroniski piiziedins@
inbox.lv, vai arī PII „Ziediņš”  
tel. 65176541 vai kultūras namā 
tel. 26424215

Radošās pašizpausmes 
pasākuma „Talantiņš”

nolikums

 Februārī Mazzalves pamatsko-
las bibliotēka iesaistījās aktivitātēs, 
kas bija saistītas ar Vispasaules 
drošāka interneta dienu un tika at-
zīmēta 5. februārī.

Šī gada tēma ,,Cieni sevi un ci-
tus internetā”.

Rīgā 5. februārī notika ļoti in-
teresants un saturiski noderīgs 
forums, par kura norisi izsmeļo-
šu pārskatu var noskatīties www.
drossinternets.lv mājas lapā.

Pasaules elektroniskais tīmeklis 
ir kļuvis par mūsu dzīves neatņema-
mu daļu, un diemžēl liela sabiedrī-
bas daļa ir parūpējusies par šīs vides 
piesārņošanu ar lietām, kas ir ne 
tikai nekulturālas, bet arī bīstamas. 
Kā rīkoties un uzvesties tālāk? Kā 
nobremzēt uzdrošināšanos anonīmi 
gāzt rupjību lavīnu virtuālajā pasau-
lē? Par to domā visi lielāko portālu 
veidotāji un lietotāji.

Sociālo tīklu speciālists Artūrs 
Mednis forumā uzsvēra, ka viss, ko 
cilvēks dara un publicē internetā, 
ir viņa vislabākais CV, tāpēc viņš 
pats, piemēram, meklējot darbinie-
kus, nevis lasa iesniegtos CV, bet 
paskatās potenciālo darbinieku no-
darbošanos internetā, un viss kļūs-
tot skaidrs. Tāpat rīkojas citi darba 
meklētāji, skolotāji, pasniedzēji u.c.

Jānis Palkavnieks, www.drau-
giem.lv runasvīrs, informēja par 
populārā portāla galveno statistiku 
un popularitātes kritērijiem. Inte-
resanti par mūsu valodas lietoja-
mības īpatnībām virtuālajā pasaulē 
prezentāciju bija sagatavojis LNT 

žurnālists Oskars Lepers.
Skolēni, kuri vēlējās, arī iepazi-

nās ar foruma materiāliem.
Skolas bibliotēkā tika rīkotas 

sarunas par tēmu, vai mēs protam 
būt pieklājīgi un cienīt citus cilvē-
kus internetā. Skatījāmies video, 
kas saistīti ar šo tēmu, dalījāmies 
pieredzē ar saviem novērojumiem, 
mēģinājām internetu attēlot zīmē-
jumos. Vienam, piemēram, tas li-
kās līdzīgs somai vai koferim, kurā 
ir samestas visādas lietiņas, cits to 
uzzīmēja kā māju ar dažādiem lo-
dziņiem, citam to gribējās salīdzi-
nāt ar braucošu vilcienu vai auto-
busu, pilnu ar daudz un dažādiem 
cilvēkiem…

Tika rīkota arī īsa aptauja par to, 
kā mūsu skolēni paši rīkojas virtuā-
lajā pasaulē. No 75 aptaujātajiem 
datoru mācībām izmantojot 19, bet 
draugiem – 46. Rupjības saņēmuši 
49, bet paši rakstījuši 36. Lielākā 
daļa (52) skolēnu uzskata, ka par 
drošību internetā ir jārunā, un tam 
ir jāpievērš pastiprināta uzmanība.

To, ka kļūstam rupjāki un neie-
cietīgāki pret saviem vienaudžiem, 
skolotājiem, pat vecākiem, slavenī-
bām, atzina lielākā daļa skolēnu, un 
secināja, ka labi tas nav, bet apkārt 
šāda vide pastāv, un tas viņus ie-
tekmē atkal un atkal kaut ko sliktu 
uzrakstīt.

Skolas gaitenī par šiem notiku-
miem informēja mobilais stends, 
pie kura arī varēja izteikt savu 
viedokli par labo un ne tik labo 
internetā. Mūsu skolēniem datorā 

visvairāk patīk tas, ka var intere-
santi pavadīt laiku, spēlēt spēles, 
klausīties mūziku, sarakstīties ar 
draugiem, bet nepatīk vardarbīgi 
video vai foto, pornogrāfija, apsau-
kāšanās, rupjie vārdi.

Skolēni tika uzaicināti izdomāt 
mīklas, kuru atminējums būtu da-
tors vai internets. Visaktīvākā un 
radošākā bija 2. klases meitenes 
Sendija, Karīna, Sidnija un Paula, 
bet 8. klases skolniece Gabriella 
iesniedza pat vairākas. Interesantā-
kās mīklas skanēja tā:   

• Kādreiz, lai ieliktu atzīmi žur-
nālā, skolotājai vajadzēja pildspal-
vu. Ko tagad vajag skolotājai, lai 
ieliktu atzīmi žurnālā (Internets)

• Tas ir gudrs un visu zina, bet 
runāt nemāk. Kas tas ir? (Dators)

• Katrā klasē uz skolotāja galda 
stāv, bet vienā klasē uz visiem gal-
diem ir. (Dators)

• Visizmantojamākā lieta bib-
liotēkā. (Dators)

• Kāju nav, roku nav, stāv uz 
vietas, bet ātri apceļo visu pasauli.
(Dators) 

Šajās nedēļās bija ļoti interesan-
ti uzklausīt skolēnu viedokļus par 
interneta izmantošanas iespējām un 
ar to saistītajām problēmām. Bib-
liotēkā skolēni vairāk nekā citas 
reizes ieskatījās mājaslapā www.
drossinternets.lv, kur var atrast no-
derīgas un interesantas lietas.

 Bērni paši secināja, ka inter-
nets ir vide, kurā tāpat kā citur dzī-
vē jāievēro Zelta likums – nedari 
otram to, ko nevēlies saņemt pats!

Daiga Pabērza
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Līdz 2013. gada 1. maijam 
ZM pieņem iesniegumus zālāju 
apsekošanai, lai varētu saņemt 
atbalstu Latvijas LAP 2014. – 
2020. gadam pasākuma “Agrovi-
des maksājumi” apakšpasākumā 
“Bioloģiskās daudzveidības uz-
turēšana zālājos”

Jaunu bioloģiski vērtīgo
zālāju noteikšana 

Zemkopības ministrija izsludi-
na pieteikšanos zālāju apsekoša-
nai, ar mērķi noteikt jaunus biolo-
ģiski vērtīgus zālājus, par kuriem 
potenciāli varētu saņemt atbalstu 
Latvijas Lauku attīstības program-
mas 2014. – 2020. gadam pasākuma 
„Agrovides maksājumi” apakšpa-
sākumā „Bioloģiskās daudzveidī-
bas uzturēšana zālājos”. 

Par bioloģiski vērtīgiem zālā-
jiem (BVZ) sauc zālājus (gan pļa-
vas, gan ganības), kuri veidojušies 
sen neartās platībās (vismaz 20 
gadus), kas ir neielaboti, nemēs-
loti un daudzu gadu gaitā cilvēka 
apsaimniekoti un uzturēti, tādē-
jādi izveidojušies par sarežģītām 
ekosistēmām ar lielu bioloģisko 
daudzveidību. Pazīt bioloģiski 
vērtīgu zālāju var pēc lielā augu 
sugu skaita, kā arī pēc zālājā sasto-
pamām augu un putnu sugām. Da-
biskos zālājos parasti nav izteikti 
dominējošu sugu. Tajos ir liela 
sugu dažādība, tai skaitā daudz da-
žādu graudzāļu sugu. Raksturīga 
ir labi izveidota velēna, ko veido 
galvenokārt blīvs graudzāļu sakņu 
pinums.Turpretī kultivētos zālājos 

izteikti dominē 1 – 3 sugas (sētās 
graudzāles), citu sugu daudzums ir 
niecīgs, kā arī velēna ir skraja un 
nesaslēgta. 

Latvijā par bioloģiski vērtīgo 
zālāju indikatorsugām speciālisti 
atzinuši 55 augu sugas (piemēram, 
saulpurene, gaiļbiksīte, dzeguž-
pirkstīte, mazais mārsilis, purva 
dedestiņa, smaržīgā naktsvijole, 
zilganais grīslis). Taču par zālāja 
vērtību var spriest ne tikai pēc au-
giem – daudzas pļavas un ganības 
ir bioloģiski vērtīgas, jo ir nozīmī-
gas putnu ligzdošanas (griezes, ķi-
kuti) vietas. 

Ar bioloģiski vērtīgiem zālā-
jiem raksturīgajām sugām var ie-
pazīties arī noteicējā, kas pieejams 
Latvijas dabas fonda mājas lapā 
www.ldf.lv 

Ja Jums šķiet, ka Jūsu īpašumā 
varētu būt šāds bioloģiski vērtīgs 
zālājs, sūtiet pieteikuma anketu 
uz Zemkopības ministriju. 

Apsekojumu Zemkopības mi-
nistrijas uzdevumā 2013. gada 
vasaras sezonā veiks Dabas aiz-
sardzības pārvalde. Apsekojuma 
rezultāti tiks apkopoti un publicē-
ti Zemkopības ministrijas mājas 
lapā ne ātrāk kā pēc 2013. gada 1. 
novembra. Informāciju par lauku 
bloku kartēs iezīmētajiem biolo-
ģiski vērtīgajiem zālājiem varēs 
iegūt no 2014. gada 2. aprīļa Lau-
ku atbalsta dienesta Reģionālajās 
lauksaimniecības pārvaldēs vai 
elektroniskajā pieteikšanās sistē-
mā (EPS). 

Pieteikšanās kārtība: 
1. Pieteikumus pieņems līdz 2013. 

gada 1. maijam (pasta zīmogs). 
2. Jāaizpilda pieteikuma an-

keta, kuru var saņemt Latvijas 
Lauku konsultāciju un izglītības 
centra rajonu filiālēs vai pie pagas-
tu lauku konsultantiem vai Lauku 
atbalsta dienestā vai Dabas aizsar-
dzības pārvaldē. To iespējams iegūt 
arī Zemkopības ministrijas mājas 
lapā www.zm.gov.lv sadaļā Lauku 
attīstība/Jaunu bioloģiski vērtīgo 
zālāju noteikšana un Lauku atbal-
sta dienesta mājas lapā. 

3. Aizpildītai pieteikuma anketai 
jāpievieno Lauku atbalsta dienesta 
izsniegtās lauku bloku kartes kopija 
vai zemes robežu plāna kopija ar at-
zīmētu apsekojamo platību. 

4. Pieteikums jānosūta uz Zem-
kopības ministriju ar atzīmi „BVZ 
noteikšana” (Republikas laukums 
2, Rīga, LV – 1981). 

5. 21.02.2013.
• Valsts augu aizsardzības die-

nestā notiks mācības par augu 
aizsardzības līdzekļu lietotāju ap-
liecību pagarināšanu. Mācības 
notiks 20. martā plkst. 10, Aizkr-
auklē, Rūpniecības ielā 9, 2. stāva 
zālē. Sīkāka informācija pa tālr. 
65123591, 26647778.

• Lūgums visiem lauksaim-
niekiem, kuri vēlas lai tiktu at-
vestas Lauku bloku kartes 2013. 
g. laicīgi informēt pagastu kon-
sultantus.

Informāciju sagatavoja 
Danute Avena

Lauksaimniekiem

Katru gadu februāra mēneša 
sākumā Ķīpsalas izstāžu hallē 
notiek Starptautiskais tūrisma 
gada tirgus „BALTTOUR”. Ar 
tūrismu saistītās Latvijas un ār-
valstu firmas un organizācijas 
piedāvā savu produktu – infor-
māciju par tūrisma pakalpoju-
miem.

  Tā ir arī iespēja tikties ar 
dažādu Latvijas novadu Tūris-
ma informācijas centru (TIC) 
pārstāvjiem – apmainīties ar 
informatīviem materiāliem, risi-
nāt sadarbības jautājumus.

Te savus izstrādājumus pre-
zentē Latvijas amatnieki, pārti-
kas produktu (siera, sulu, mā-
jas vīna utt.) ražotāji. Ne velti, 
jo šobrīd aktuāli ir tā sauktie 
„gastronomiskie” maršruti. Ik 
gadu no kāda reģiona koncertu 
sniedz dejotāji, dziedātāji, fol-
kloras kopas.

Šos gadatirgus apmeklē ne 
tikai tūrisma firmas, bet arī pri-
vātie interesenti, lai meklētu 
variantus brīvdienu atpūtai vai 
ceļojumam atvaļinājuma laikā. 

Muzejs šajos gada tirgos pie-
dalās no 2008. gada – sākumā 
iekļaujot Kokneses TIC stendā 
vienkāršas informācijas lapas, 
šobrīd kopā ar Zemgales Tū-
risma asociāciju (ZTA), kuras 
biedri esam jau vairākus gadus.

Pirmajā gadā pēc Neretas 
novada nodibināšanas – no-

vads kopīgi (Nereta, Mazzalve 
un Pilskalne) prezentēja savus 
piedāvājumus. Pēdējos divus 
gadus muzejs vienīgais pārstāv 
mūsu novadu. Vai ir vērts? No-
teikti. Aptaujājot muzeja ap-
meklētājus, daudzi atbildējuši, 
ka informāciju ieguvuši starp-
tautiskajā gadatirgū. Vai nova-
dam vajadzīga ekskursantu pie-
saiste? Noteikti. Pirmkārt – mēs 
sevi reklamējam. Mūsu novads 
ir bagāts ar kultūrvēstures un 
kultūrvides objektiem. Mums ir 
ko rādīt. Otrkārt – ekskursanti 
arī atstāj naudu – iepērkoties, 
maksājot par nakšņošanu, par 
apmeklējumu. Sākumā tas ne-
būs daudz, bet palielināsies pie-
augot interesentu lokam 

Kāpēc mēs nevaram, vai ne-
gribam savu novadu celt gais-
mā? Joprojām neatrisināts tūris-
ma attīstības koordinēšanas un 
novada reklamēšanas jautājums 
– TIC izveidošana un informatī-
vās bāzes radīšana.

Gadatirgū prieks redzēt kā 
tūrisma nozaru pārstāvji pulcē-
jas ap savu novada TIC.

Gribas cerēt, ka arī mēs ar 
laiku pulcēsimies ap savu tūris-
ma koordinatoru un kopīgi nesī-
sim Neretas novada vārdu Sēlijā 
un Latvijā.

Sveicot visus ar pavasari –
muzeja vadītāja

Ilze Līduma.

Par to vērts padomāt
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LLKC Aizkraukles nodaļas rīkoti 
informatīvi semināri.

Neretas novadā tiek rīkoti 
semināri par aktualitātēm, 
izmaiņām nodokļu likumdošanā 
un ES finansējuma piesaistē 
Lauku attīstības programmā, un 
par ES un Valsts likumdošanas 
izmaiņām, kas attiecas uz lauku 
un mežu apsaimniekošanu.

27.03.2013 plkst.10:00  
Nākotnes ielā 4, Pilskalnes 
pagasta pārvaldes telpās, Neretas 
novads
05.04.2013. plkst.10:00 P. 
Lodziņa 1, Neretas pagasta 
kultūras namā, Neretas novads

Seminārā piedalās lektori 
no HIPOTĒKU BANKAS, 
VALSTS IEŅĒMUMU 
DIENESTA, LAUKU 
KONSULTĀCIJU 
BIROJA VADĪTĀJA , 
UZŅĒMĒJDARBĪBAS 
KONSULTANTE ,MEŽA 
KONSULTĀCIJU 
PAKALPOJUMA CENTRS UN 
LAUKSAIMNIECĪBAS DATU 
CENTRS.
Uz semināru tiek aicināti visi 
lauksaimnieki, uzņēmēji  un 
mežu īpašnieki.

„Neretas novada vēstis”.
Neretas novada domes izdevums.

Izdevumu veido: A. Kviesis.
Adrese: Rīgas ielā 1, Neretas novads, LV 5118

Tālrunis: 26345400, fakss: 65176536, e-pasts: nereta.lv@inbox.lv
Iespiests: SIA „Erante”. Tirāža 1000 eksemplāri.

Rakstus publicēšanai laikrakstā autoriem iesniegt līdz tekošā mēneša 3. datumam.
Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori.

Informācijas pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz „Neretas novada vēstis” ir obligāta.

Pasākumi
Neretas novadā martā

Pasākumi
Neretas novada bibliotēkās 

martā

~ Daudz laimes! ~

Atļauj šodien saviem gadiem 
                                      ziedēt
kā ziedlapiņām, kuras saulē 
                                    plaukst,
Atļauj šodien saviem gadiem 
                                skanēt
kā melodijai, kura sirdī šalc.
Ļauj kādam sapnim šodien 
zvaigznēs mirdzēt,
Lai dienu skrejā tie pie tevis 
                                 trauc!
                            /A. Āre/

Neretas novadā nozīmīgas 
dzīves jubilejas martā svin:

Mazzalves pagastā
Ruta Eļļuka
Jānis Igaunis	

Neretas pagastā
Biruta Krivicka
Emīlija Ciziuniene
Mudīte Žilinska
Genādijs Koļesņikovs
Alfons Kvadaravičs
Guntis Štāls
Ludviks Budris

Pilskalnes pagastā
Hionija Samuilova
Andris Vitkovskis
Broņislavs Pavlovičs

Zalves pagastā
Centa Lāce
Gunta Lencēja 
Vija Bringmane
Gunārs Auziņš
Imants Stučka 
Juris Geste 
Arvīds Sparinskis

Sirsnīgus sveicienus sūtām 
un labu veselību vēlam visiem 
marta jubilāriem! Lai Jums 
piepildās viss iecerētais!

Neretas novada dome

Neretas novada centrālā bibliotēka:
Tematiskas plaukta izstādes:
„ Stiprs lasītājs ir aktīvs lasītājs”.
„Daba ir vienīgā grāmata, kurai visas lappuses dziļa satura pilnas”. 
„Iepazīsim  Lieldienu tradīcijas”. 

Neretas bērnu filiālbibliotēkā:
Grāmatu izstāde bērniem: „Mans draugs – grāmatiņa”. 
Bērnudārza sagatavošanas grupas audzēkņu ekskursija uz bibliotēku.

Sproģu filiābibliotēkā: 
Tematiskas plaukta izstādes:
„ Noslēpumiem apvītā dīva” O. Dreģei – 75.
„ Aust saulīte Lieldienu rītiņā”.
Jaunieguvumi bibliotēkā.

Zalves filiālbibliotēkā:
Tematiskas plaukta izstādes:

„Vienkārša un dziļi cilvēciska māksla” G. Priedem – 85.
„25. marts – Komunistiskā terora upuru piemiņas diena”.
Pasākums bērniem: „Lieldieniņas sabraukušas”.

Mazzalves pagasta filiālbibliotēkā:
Grāmatu izstāde un konkurss bērniem:
„Lasi un vērtē Ziemeļvalstu rakstnieku grāmatas”.
 Tematiskas plaukta  izstādes:
„I. Ziedoni atceroties”,
„G. Priedem – 85”,
„Lieldienas sagaidot”.

21. martā plkst. 12.00 teātris bērniem „Pasaka par Diegabiksi’’.
                 Ieejas maksa – 1,00 Ls
21. martā plkst. 14.30 filma „Sapņu komanda’’.
25. martā plkst. 17.00 Neretā. Komunistiskā genocīda upuru piemiņas 
                  diena.                    
                 Pasākums pie piemiņas zīmes „Sāga”.
31. martā plkst. 11.00 Mazzalvē. Lieldienu pasākums.
31. martā plkst. 13.00 Neretas kultūras nama pagalmā
                 „Lieldienu jampadracis”.
31. martā Neretas kultūras namā Diskotēka jauniešiem.

Nevajag skaitīt gadus, 
Kuri aulēkšiem skrien – 
Gadus tāpat kā naudu, 
Noturēt nespēj neviens. 
Skaitīsim laimīgos mirkļus, 
Kuru mūžā bijis tik daudz – 
Ar tiem mēs bagāti esam 
Un novecot nebūs ļauts!

 „Tas visskumjākais brīdis,
                        kad mīļa sirds 
Uz mūžu mūžiem pārtrūkst
                             un stājas...”

Patiesi īsta pateicība visiem 
mīļajiem radiem, draugiem 
Latvijā un Dānijā, kaimiņiem 
Neretā un Rites pagastā, darba-
biedriem, SIA „Serviss Mūžība” 
kolektīvam, koklētājai Velgai 
par atbalstu, pretimnākšanu un 
līdzjūtību pavadot vīru, tēvu, 
vectēvu un vecvectēvu INTI 
GUNĀRU TRAKINU kapu kal-
niņā. 

Sieva un bērni ar ģimenēm
  

 INFORMĀCIJA LAUKSAIMNIEKIEM
Lauksaimniekus, kuriem nepieciešams no Ogres atvest lauku 

bloku kartes, lūdzam pieteikties pie Neretas pagasta pārvaldes 
lauksaimniecības konsultantes M. Grīnvaldes līdz 10. aprīlim. 

Sakarā ar lielo darba apjomu aprīlī un maijā tiks mainīts Neretas 
pagasta pārvaldes lauksaimniecības konsultantes darba laiks. 
Lūdzam sekot līdzi vietējai informācijai. 

Informatīvie semināri

Foto: Uldis Grietiņš

Zalves kultūras namā
2013. gada 28. martā plkst. 14.00

Pavasarīgā lustēšanās
Programmā:

14.00 – Lones pagasta sieviešu vokālā ansambļa koncerts
Induļa Burkas grāmatas „Starp diviem saullēktiem” 
prezentācija – iegāde
Noslēgumā plkst. 16.00 – Balle pie galdiņiem, spēlē 
Muzikants no Salas pagasta

Ballei galdiņu rezervācija Zalves un Neretas pagastu 
pārvaldēs
Ballē ieejas maksa 1.- Ls

Būsiet mīļi gaidīti!

Sīkāka informācija pa tālruni 28347147

Sirsnīgi sveicam
Guntu Lencēju
70 gadu jubilejā!

Bijušie kolēģi
Sproģu pamatskolā

Mazzalves pagastā, 1945. gadā 
dzimusī vadot automašīnu OPEL 
ASTRA nobrauca no slidena ceļa 
un apgāzās, bojāts telefona stabs. 
Cietušo nav.  
Notikuma datums: 10. februāris 

Zalves pagastā, iekļūts 
pārvietojamā treilerī, no kura 
nozagts 50 litru gāzes balons. 
Materiālais zaudējums Ls 43.50 
Notikuma datums: 1. janvāris 
līdz 20. februāris 

Neretas pagastā notika sadursme 
starp automašīnām MAN un 
AUDI 80. Cietušo nav, bojāts 
transports. 
Notikuma datums: 25. februāris 

Mazzalves pagasta Ērberģē uz 
ceļa P73, 1933. gadā dzimušais 

vadot automašīnu LADA 119 
uzbraucot uz galvenā ceļa, 
nepalaida automašīnas VW 
MULTIVAN, kuru vadīja 
1976. gadā dzimušais. Miesas 
bojājumus guvuši: pasažieris 
1973. gadā dzimušais no 
automašīnas LADA un abi 
vadītāji. 
Notikuma datums: 28. februāris 

Neretā Jāņu ielā neuzmanīgas 
rīcības rezultātā aizdegās dīvāns. 
Ugunsgrēks likvidēts. 
Notikuma datums: 3. marts 

Neretas pagastā 1978. gadā 
dzimušais no mājas nozadzis 3 
pudeles ar saulespuķu eļļu un 
mobilo telefonu „SAMSUNG”. 
Notikuma datums: 6. marts 

Policijas hronika


